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A Segítő Szűz Mária Leányai  

 

Szalézi lelkiség Mogyoródon 
  

 

 Egy gyermek életében, világnézetének, világképének kialakulásában  

nagyon meghatározó, hogy a családon kívül milyen pedagógusok veszik körül. 

A keresztény család gyermekének lelki fejlődésében, Isten-képének kialakulásá-

ban döntő szerepe van a papnak, aki az adott plébánián szolgálatot lát el.  

Gyerekkoromban Mogyoródon három lelkipásztor is működött. Három igazi 

egyéniség, aki  azonban a mindennapjainkra a legnagyobb hatással volt, a fel-

oszlatott szalézi rend tagja, Falka József szerzetes pap, akit a mogyoródi embe-

rek csak „Kántor atya” néven szólítottak és emlegetnek ma is.  

1964-ben került Mogyoródra, úgy, hogy az akkori plébánosnak felelősséget kel-

lett vállalnia érte, hiszen a rendszer nem igazán tűrte a szerzetesek működését. 

Kántor atya azonnal hozzálátott a templomi énekkar újjászervezéséhez. Zene-

szerzői, karnagyi képessége, pedagógusi vénája rövid időn belül nyilvánvalóvá 

vált. "Házhoz kijáró" zeneiskolát hozott létre. A nem könnyen élhető hatvanas 

években az ó hatására és biztatására harmincnál több zongorát vásároltak a csa-

ládok. (Férjem édesapja két hízót adott egy páncéltőkés Bösendorfer zongorá-

ért!) Esténként zongorázni tanította a gyermekeket és közben lehetőség nyílt a 

szülőkkel őszinte beszélgetésre, szeretetteljes kapcsolatépítésre. Kántor atya 

állandó vidámsága, humorérzéke vonzotta a gyermekeket és fiatalokat. Az ő 

háza lett az első oratórium. Itt töltöttük a szombat estéket, vasárnap délutánokat. 

Zenét hallgattunk, tekézni, pingpongozni tanított és közben észrevétlenül for-

málta személyiségünket, nyesegette a vadhajtásokat.  

Igazán csak gyakorló szülőként fogtam fel, hogy micsoda nevelési segítség volt 

ez a mi szüleinknek. Még alakuló párkapcsolatainkat is figyelemmel kísérte és a 

legnagyobb szeretettel irányítgatott bennünket. Lelkes segítőtársakkal újra indí-

totta a „Kántor-ostya” sütését, a helyi népi szokásokat és karácsonyi dallamokat 

összegyűjtve megírta a Mogyoródi Betlehemest és Bölcsőskét, s ez a három ad-

venti szokás mind a mai napig él. Férjemmel együtt már tíz évesen tagjai vol-

tunk az énekkarnak, azóta is ide tartozunk, és aktívan részt veszünk a szent zene 

szolgálatában.   

1992-ben szenzációként hatott, hogy Mogyoródra szalézi nővérek – Segítő Szűz 

Mária Leányai – települnek. Kántor atya nagylelkűen átadta a nővéreknek az 

egyházközség tulajdonában lévő szolgálati lakást, az úgynevezett kántor házat, ő 

a faluban egy kis parasztházba költözött és itt élt haláláig.  

A nővérek háza 1992. december 8-án nyitotta meg kapuit.  Az első házfőnök 

Italia de Feletti nővér volt, vezetésével és az egyházközség áldozatokban bővel-

kedő támogatásával megalakult a Laura Vicuña Katolikus Óvoda. Létrejött a 

szalézi munkatársak csoportja és 1995. október 7-én munkatársi ígéretet tettünk.   

Havi rendszerességgel találkozunk, helyi képzésen, közös imádságokon és lelki-

gyakorlaton veszünk részt. Feladatunk, hogy Don Bosco szellemében segítsük a 

nővérek munkáját a gyermekek és fiatalok javára. A szombati oratórium mellett 

népes, több száz fős gyermeksereggel él évről évre a nyári oratórium, amelyet 

önkéntesen segítő szalézi munkatársak, fiatalokból alakult és képzett, lelkes ani-

mátorok odaadó munkája segít.  Nem elhanyagolható, milyen nagy segítség ez a 

szülőknek a nyári szünet értelmes eltöltéséhez. Olyan helyre adják gyermekei-

ket, ahol a tartalmas időtöltés mellett biztonságban is tudhatják őket. Itt a játék 

mellett megtanulhatják a fiatalok az igazi értékeket, a szeretetet, az egymásra 

való testvéri odafigyelést, az önzetlenséget sok-sok vidám pillanat keretében. 

Itália nővért több mint egy évtized után Carolina Costabile nővér váltotta a ház 

élén. A mindig mosolygós és nyelvünket ma már jól beszélő Carolina nővért a 

közösség rögtön a szívébe zárta. Tavaly Ági nővér, ebben az esztendőben Kati 

nővér örökfogadalmának örülhettünk együtt a plébániai közösség és a Szalézi 

Család tagjaival.  

2012. december 8-án nagy ünnepre készülünk, hiszen ezen a napon az esti szent-

misében ünnepeljük a nővérek letelepedésének 20. évfordulóját Mogyoródon, és 

adunk hálát a Mindenható Isten kegyelmekben való bőkezűségéért, kérve továb-

bi áldását az előttünk álló, jövőbeni feladatok megvalósításához. 

Varga A. Tamásné 

szalézi munkatárs 
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 Fiatal szalézi papként többször el-

gondolkoztam azon, vajon hogyan is ün-

nepelhette Don Bosco karácsony ünnepét 

a fiaival? Aztán ezt el is felejtettem, ün-

nepeltünk a magunk módján, de most, 

hogy nekiülök a Szalézi Család számára 

ezt a beköszöntőt megírni, újra belém ha-

sít a régi kérdés. 

Akkoriban még nem volt „karácsony 

ipar” és „advent filing”. 

Az adventi előkészület főleg a lélek fel-

készítéséből és a jól elvégzendő szent-

gyónásra, szentáldozásra való felkészü-

lésből állhatott. 

Ismerhette-e Don Bosco az adventi ko-

szorút? 

Bizonyos források szerint a mai adventi 

koszorú őse nem volt más, mint egy ke-

reszt, amelynek négy végén egy-egy 

gyertya égett. Johann Heinrich Wichern 

evangélikus lelkész készítette el 1833-

ban Hamburgban az egyik menedékhely 

elhagyott gyermekei számára. Minden 

vasárnap eggyel több gyertyát gyújtott 

meg a kereszten, és így készültek közö-

sen a Megváltó születésének ünnepére. 

Innen terjedt el aztán igen hamar az a 

szokás, hogy a kereszt négy ága köré fe-

nyőgallyakból kör alakú koszorút fontak. 

Ha nem is használta Don Bosco az ad-

venti koszorút, annak megszületése na-

gyon is „Don Boscó-i”: szebbé tenni a 

szegény gyerekek ünneplését. 

Atyánknak sem volt más célja. De ő azt 

is tudta, hogy a szépség belülről sugár-

zik. Ezért a külső díszítés csak segítő ele-

me az ünnepnek, a lényeg: a lélek benső 

ragyogása. 

Ha koszorú még nem is volt, de adventi 

naptárak már igen. A „Rorate” misék 

hajnalonként már készítették a lélek éb-

redését. Tevékennyé tették a várakozást. 

A fennmaradt életrajzi emlékekből tud-

juk, hogy Don Bosco nagyon figyelt arra, 

hogy az ünnep külsőségeiben is méltó le-

gyen, főleg a Mária-ünnepeken: ünnepi 

étkezés egy kis édességgel, gesztenyével 

és tűzijáték. Volt, hogy úgy rendezett tű-

zijátékot, hogy nem volt pénze másnap 

kifizetni a számlát. De az ünnepnek meg 

kell adni a módját, mert ezzel is a fiúk 

vidámságát és lelkesedését szította fel. 

És ezt a lelkesedést és életörömet tudta 

továbbvinni az udvarból a kápolnába, a 

játékból a szentmisére. 

Vajon adtak-e, és ha igen, akkor mit a fi-

úk Don Boscónak és Margit mamának 

karácsonyra ajándékul? Biztos nem vala-

milyen vásárolt tárgyat, mert nem volt rá 

pénzük, lopott holmit pedig furcsa lett 

volna átadni… És azt is tudhatták, hogy 

Atyjuknak és Anyjuknak nem tárgyakra 

van szüksége. Hanem sokkal inkább arra, 

hogy önmagukat adják át nagy bizalom-

mal. Az ajándék egyébként sem a tárgy 

maga, hanem az azt adó ajándékozó sze-

mélye. Tárgyakat jó esetbe azért és úgy 

adunk, hogy ezzel a gesztussal magun-

kat, azaz figyelmünket, törődésünket ad-

juk át.  

Talán ősi szokás szerint megjelenítették, 

eljátszották a szenteste történését. És egy 

kicsit a misztérium játékba belejátszották 

magukat is. A misztérium üzenetét iga-

zán képekkel tudjuk megközelíteni. A 

legnagyobb misztérium pedig a második 

isteni személy megtestesülése és születé-

se. Ezt szemléljük, éljük át ősi módon a 

pásztorjátékban. És itt megint csak ma-

gunkat visszük a játékba: hitünket, remé-

nyünket, azaz viszonyunkat az emberré 

lett Isten Fiával. 

Advent felkészít, karácsony pedig meg-

hív és szembesít. Nem lehetünk külső 

szemlélők! Nem kereshetünk csak han-

gulatot és élményt. Nem helyettesíthetjük 

magunkat díszekkel és ajándékokkal. 

Örömmel éljünk advent és karácsony 

megragadó hangulatával, szép külsősége-

ivel, de a lényeget ne veszítsük szem 

elől. Használjuk fel ennek a szép idő-

szaknak családi és nemzeti szokásait az 

ünnep teljesebbé tételéhez. És ajándékoz-

zuk oda önmagunkat: időnket, figyel-

münket, vigasztaló és bátorító szavain-

kat. Persze, adhatunk mellé forralt bort 

is. 

És legyen gondunk az ünnepelt megaján-

dékozására. Gyermeki, de nem infantilis 

a kispásztor kérdése: és én mit vigyek Jé-

zuskának ajándékba? Ugye, már van is 

egy bátortalan gondolat, egy még kifor-

ratlan ötlet… 

 

Ahogyan ezt már a középkori szerzetes, 

Angelus Silesius megfogalmazta (ford. 

Csanád Béla): 

„Emberré lett az Úr,  

szalmán kapott helyet,  

hogy széna-szalma én 

már soha ne legyek. 

(…) 

Ha Krisztus százszor is  

születne Betlehemben,  

elvesznél, hogyha  

nem jönne el a szívedben.” 

 

Kedves Barátaink! Szalézi lelkülettel, 

egymásra figyelésben megélt adventi 

időt és karácsonyi szent ünnepet kí-

vánok Mindnyájatoknak! 

Kisdedével Szűz Anyánk szent áldá-

sát adja ránk! 

 

Don Boscóban szeretettel 

P. Ábrahám Béla SDB 
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Kedves Barátaink!  
Don Bosco Atyánk tisztelői! 

A tartományfőnök levele  

Centenáriumi  
Don Bosco ünnep! 

Ünnepi szentmise  
Bosco Szent János  

tiszteletére  
- a jubileumi év megnyitása -  

január 26-án 10.30-kor 
Budapesten a Szent  
István-bazilikában. 

A szentmisét a jubileumi év 
fővédnöke,  

főpásztorunk Erdő Péter  
bíboros, prímás, érsek  
mutatja be. Jelen lesz 

Adriano Bregolin  
rendfőnöki vikárius Rómából. 

Közreműködik a budapesti 
Egyetemi templom Don Bosco 

Ének- és Zenekara. 

Adjunk hálát közösen  
100 év kegyelmeiért!  

Minden  
Don Bosco-tisztelőt  
szeretettel várunk! 

A Szalézi Értesítő következő száma februárban jelenik meg. 



4        2012/5SZALÉZI ÉRTESÍTŐ     

A fiatalok: Don Bosco  
és a szaléziak  

  tanítómesterei 

Don Pascual Chávez Villanueva rendfőnök      

A 
 Szalézi Családot jelentő, rend-

kívüli „narratív közösség” egy 

álomból született, amely Márk 

evangéliuma 9,36-37 versét 

idézi: „Majd odahívott egy gyermeket, 

közéjük állította, magához ölelte és azt 

mondta nekik: »Aki egy ilyen gyermeket 

befogad az én nevemben, engem fogad 

be; és aki engem befogad, nem engem 

fogad be, hanem azt, aki engem kül-

dött.«” 

A fiatalok nem csupán “címzettek”, ha-

nem a lényegi dinamikus elemet képvise-

lik a Szalézi Család számára. A szalézi 

történelem azt tanúsítja, hogy a szegény 

és magukra hagyott fiatalok – a szalézi 

mű elsőrendű címzettjei – között végzett 

munka Isten áldását vonja maga után, a 

lelkiségi és vallási gazdagodás, a hivatási 

termékenység, a közösségen belüli test-

vériség újjáéledésének forrása, műveink 

üdeségének és sikerének titka. 

Isten a fiatalokon keresztül szólította 

meg Don Boscót: a torinói börtönökben 

raboskodók, az utcák, terek, városszéli 

rétek kis csavargói, azok, akik kenyeret 

és menedéket kérve kopogtattak az ajta-

ján, vagy akikkel azokban az iskolákban 

találkozott, ahová a szolgálat rendelte, 

rajtuk keresztül mindig Isten szólítását 

hallotta. 

“Erre ő odahívott egy kisgyereket, közé-

jük állította és így szólt: »Bizony, mon-

dom nektek: ha meg nem tértek és nem 

lesztek olyanok, mint a kisgyerekek, nem 

mentek be a mennyek országába.«” (Mt 

18, 2-3) Nehéz ezt a mondatot szó szerint 

értelmezni, főleg annak, akinek napi 

szinten kell megküzdenie a kis zsarno-

kokkal. Tényleg van mit tanulnunk a 

gyerekektől? 

Don Bosco rengeteget tanult a fiatalok-

tól: a megelőző módszer bizonyos ismer-

tetőjegyei az ifjúság világával való gya-

kori érintkezés és az életükben, érzéseik-

ben, vágyaikban való osztozkodás gyü-

mölcsei. A Don Boscó-i ifjúsági lelkiség 

egyes jellemző vonásait pedig a fiatal 

lélek ismerete és azoknak a magasságok-

nak a felfedezése rajzolják meg, ahová 

ezek a vonások elérhetnek. A szalézi 

lélek más karizmatikus jellemzői egyene-

sen a fiatalok világával való összehan-

goltságból erednek. 

 

Amire a kicsinyek tanítanak 
 

A nevelői pálya megélhető rabszolgaság-

ként és állandó idegeskedésként, vagy 

pedig lelkesítő utazásként, amely gazda-

gít és formál. A különbséget okozó ele-

mek egyike a tanulásra való képesség. A 

nevelők általában arra gondolnak, hogy 

mit taníthatnak ők a címzettjeiknek. Egy-

szer talán azt a kérdést kellene feltenni-

ük, mit tanulhatnak tőlük.  

A nevelői pálya nem a végkimerülésig 

menő aktivitást és a gyakorlati intézkedé-

sek özönét jelenti, hanem egy lelki utat: 

egymásra épülő tapasztalatokat, amelyek 

lépésről lépésre felfedik az élet és az 

emberi személyiség mélyebb értelmét. 

Ezen az úton gyakran nutellától ragacsos 

kis kezek a vezetőink, amelyek éppen 

most tették tönkre helyrehozhatatlanul az 

oratórium valamelyik méregdrága és 

vadonatúj dekorációját.  

Ők vannak legközelebb az élet forrásá-

hoz.  

Nevelőnek lenni egy olyan iskola, ahol 

többet tanulunk, mint amennyit tanítunk. 

Feltéve, természetesen, ha tényleg akar-

juk. Könnyű lesz felfedezni, hogy sokkal 

jobb a gyerekeket figyelni, mint bámulni 

a tévét, vagy a Google-on szörfölni. Sok-

kal építőbb. 

Íme, néhány dolog, amit eltanulhatunk a 

gyerekektől. 

 

Az állandó növekedés.  
 

A gyerekek “kikényszerítik” nevelőikből 

az alapos önismeretet: rendkívüli tehetsé-

gük van hozzá, hogy szétrombolják a 

felvett szerepeket és az “élő húsig” hatol-

janak. Egy felnőttnek esetleg lehet ha-

zudni, de egy gyereknek lehetetlen. A 

gyerekek sokkal intenzívebben és érzéke-

nyebben reagálnak az érzelmekre és tel-

jesen spontánul nyilvánítják ki azokat. 

Mindez felelősségteljesebb magatartásra 

és mind nagyobb önkontrollra ösztönzi a 

nevelőket. A gondolkodást is nagyban 

serkenti. Az élet a gyerekek között nap 

mint nap döntések, kihívások, problémák 

és nehézségek sokaságával állítja szembe 

őket. A nevelőnek a nap minden egyes 

percében erősítenie kell lélekjelenlétét, 

fejleszteni a szív intelligenciáját és a 

találékonyságot.   

 

A figyelem.  
 

„Figyelj rám!” A gyerekek vágynak a 

nevelő jelenlétére. De nem egyszerű “ott 

levésre”: teljes, osztatlan, ítéletek és el-

várások nélküli figyelmet igényelnek. 

Olyan jelenlétet, ami melegséget áraszt, 

fontossá tesz, érezteti, hogy értékel. Jelen 

lenni annyi, mint rendelkezésre állni: itt 

vagyok és miattad vagyok itt. Színtiszta 

figyelem, amely nem tolakszik, nem diri-

gál, hanem intenzíven jelen van és kész. 

Mi mind felületesek vagyunk, már nem 

figyelünk eléggé a körülöttünk levőkre, 

még azokra sem, akiket szeretünk. 

 

A tisztelet és a türelem.  
 

Valóságos gyermekeink sohasem hason-

lítanak azokhoz, akikről álmodtunk, és 

akiket elképzeltünk. Lázadnak az elvárá-

sok ellen, amelyek akadályozzák őket 

abban, hogy saját egyéniségük belső tör-

vényei szerint növekedjenek. Megvan a 

maguk ritmusa, megvannak a belső ter-

veik, eredeti hajlamaik. Don Bosco ezt 

mondta: „Hagyjuk meg a fiataloknak a 

teljes szabadságot, hadd tegyék, ami jól-

esik nekik... És mivel mindenki örömmel 

végzi azt, amihez kedve van, én ehhez a 

szabályhoz tartom magam, és a tanítvá-

nyaim nemcsak serényen, de szeretettel 

is dolgoznak.” (MB, XVII, 75) 

A munkatársainak ezt mondta: „A nö-

vendékeknek legyen rá lehetőségük, 

hogy szabadon kifejezésre juttathassák 

gondolataikat.” Újra meg újra elmondta: 

„Hallgassátok meg őket, hagyjátok, hogy 

sokat beszéljenek.” Ő maga járt elöl jó 

példával: „Rengeteg fontos elfoglaltsága 
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közepette is mindig kész volt atyai szere-

tettel fogadni szobájában azokat a fiata-

lokat, akik különleges meghallgatást kér-

tek tőle. Sőt, azt akarta, hogy családiasan 

bánjanak velük, és sosem panaszkodott, 

ha néha tapintatlanul megzavarták. 

Hagyta, hogy mindegyik szabadon kér-

dezősködjön, elmondja sérelmeit, véde-

kezését, mentségeit... Ugyanazzal a tisz-

telettel fogadta őket, mint a legnagyobb 

méltóságokat. Hellyel kínálta őket a ka-

napén, míg ő maga az asztalhoz ült, és 

olyan figyelemmel hallgatta őket, mintha 

az elővezetett témák minden másnál fon-

tosabbak lennének. Olykor felállt, vagy 

együtt sétált velük a szobában fel s alá. A 

beszélgetés végeztével az ajtóig kísérte 

őket és így búcsúzott: – Mindig barátok 

leszünk, nem igaz?” (MB, VI, 438-439) 

 

A boldogság és a hála az életért.   
 

A fiatalok a legfontosabb befektetés az 

önmegvalósítás és a személyes boldog-

ság terén. Igen fáradságos, de ugyanak-

kor áldásos feladatot is jelentenek. Az 

élet velük fárasztó lehet, de milyen ösz-

szehasonlíthatatlan boldogságot jelent 

figyelemmel követni egy fiatalt, aki teljes 

bizalommal ránk hagyatkozva érik fel-

nőtté a szemünk láttára. 
Bollettino Salesiano 2012/12 

Fordította Nagy Brigitta 

Hivatás 

H A T 
A minap középiskolás diákokkal beszélgettem arról, hogy 

miért vagy mitől lesz boldog és szép egy napjuk. Többen ki-

emelték, hogy attól lenne szép és boldog a napjuk, ha nem 

kellene iskolába menni, nem kellene dolgozatot írni, vagy ha 

szép idő lenne.  Az érdekes válaszok között a nagy többség a 

boldogság kulcsát olyan dolgokban fogalmazta meg, melyeket 

saját maga nem, vagy csak nagyon nehezen tud irányítani. 

Hányszor halljuk nap, mint nap: „Ma egy szörnyű napon 

volt!”, vagy „Ma nagyszerűen éreztem magam!”. Ezek, vagy 

ehhez hasonló kifejezések arról tanúskodnak, hogy mi történik 

körülöttünk. Mindezekért pozitívnak vagy negatívak értékel-

jük a történteket.  

De vigyázz, mert ezek a napok azért jók, vagy rosszak, mert 

mi magunk döntünk róla. Minden attól függ, hogy milyen te-

vékenységet végzel, kivel teszed, és milyen kedvvel végzed 

azt. Nagy szüksége van a világnak a következetes emberekre. 

Személyekre, akik cselekedeteikkel kifejezik mindazt, amit 

hisznek és jónak tartanak. Szükség van emberekre, akik tettek-

ké változtatják azt, amit szavaikkal mondanak és szavaikkal 

hirdetik azt, amit tesznek. Az igazi hivatás és boldogság lénye-

ge: hinni, akarni és tenni. 

H 
inni: azaz olyan nagy és értékes célokat és ideálokat 

helyezni magunk elé, melyek egész életünket képesek 

helyes irányba vezetni. 

A 
karni: azaz nem csak szimpatizálni ezekkel a  célokkal és 

ideálokkal, melyek örök értékeket hordoznak, hanem 

választani is azokat, dönteni a megszerzésük   mellett. 

T 
enni: azaz a választott értékes célok és ideálok szerint 

rendezni életem, következetesen megélve azokat, hogy 

mások előtt is igazoljam értékességüket. 

Ha szeretnél értékes célokat és hiteles személyeket megismer-

ni, akik élik, amit hisznek és hiszik, amit élnek, akkor keresd a 

szalézi atyákat, nővéreket, munkatársakat és animátorokat! 

P. Vitális Gábor SDB 
 

Kereshetsz  telefonon: +36-20-434-8579  

E-mailben  vitalis.gabor@szaleziak.hu 

Személyesen: Római Katolikus Plébánia,   

3700 Kazincbarcika, Dózsa Gy. u. 35.  

 

Örökfogadalom  
Mogyoródon 

 
 A mogyoródi Szent Mihály Főangyal plébánia-
templom október 13-án, szombaton 11 órára megtelt. 
Harangok zúgása hirdette, hogy nagy ünnep van ké-
szülőben. Sok helyi, külföldi és az ország különböző 
pontjáról érkezett hívő jött, hogy közösen együtt 
imádkozva szeretetükkel és jelenlétükkel kísérjék 
Kovács Katalin FMA nővért, aki ebben a szentmisében 
tett örökfogadalmat, felajánlva életét Jézus Krisztus-
nak, az emberek, különösen is a fiatalok szolgálatára. 

A Hit Évének e nagy eseményén örömmel köszöntöt-
tük templomunkban a Szalézi Nővérek Padovából ér-
kezett rendi vezetőségét. Az ünnepi szentmisét dr. 
Beer Miklós váci megyéspüspök mutatta be, aki ki-
emelte, hogy a ma élő keresztényeknek szükségük 
van az ilyen tanúságtevő életekre. 
A szentmise végén a Don Bosco nővérek agapéra hív-
ták a vendégeket, ahol ki-ki maga is átadhatta jókí-
vánságait az új örökfogadalmas nővérnek.  
Kedves Kati nővér, Isten éltessen, és tartson meg örök 
szeretetében! 

Tóth József Miklós, mogyoródi plébános 
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Mik az általános jellemzői a szalézi  

ifjúságpasztorációnak? 
 

A szalézi ifjúságpasztoráció elsődleges 

célja találkozni a fiatalokkal ott, ahol 

éppen vannak. Az egyik dolog, amire 

Don Bosco mindig törekedett, hogy 

olyan helyzetekbe hozza a fiatalokat, 

ahol a fiatalok megtalálják önmagukat. 

És ettől fogva kiépítsen egy barátságot, 

amely segít nekik felfedezni a saját éle-

tük szépségét, de az Istennel való barát-

ság szépségét is. Ezek után a létezés 

szépsége a társadalom egyik hatóanyagá-

vá válik. Az ifjúságpasztoráció terén 

tehát követhetjük Don Bosco lépéseit, és 

megkísérelhetjük megtenni ugyanazt, 

amit ő tett. 

Előszöris: meg kell teremtenünk a helye-

ket, a struktúrákat és a lehetőségeket, 

ahol találkozhatunk a fiatalokkal. Lehet 

ez iskola, ifjúsági központ, plébánia, 

egyetemi központ, vagy egy segélyhely, 

olyan emberek számára, akik az utcákon 

laknak, vagy akiknek nincs családjuk. 

Ezek után el kell érnünk, hogy érezzék, 

hogy az életük ajándék. Érett, felnőtt 

barátságokat kötünk velük, olyan barát-

ságokat, amelyek során bízhatnak a neve-

lőben, mert a nevelő azt akarja, hogy ők 

jó emberekké váljanak.  Majd ezeknek a 

barátságoknak meg kell adni a lehetősé-

get a növekedésre. Lehet ez fejlődés a 

tanulásban, képzésben vagy emberi érté-

kekben, ami segíthet nekik, hogy felfe-

dezzék adottságaikat, de amely során 

egyben építik saját jövőjüket is. Az em-

beri lehetőségeken kívül felkínáljuk ne-

kik a lehetőséget, hogy felfedezzék Isten 

szeretetét, Isten szépségét. 

Tehát az egész kérdés arra irányul, hogy 

segítsünk nekik felfedezni az evangélium 

üzenetét, hogy segítsünk nekik felfedez-

ni, hogy Isten a szeretet Istene és a hit 

élménye nem olyasvalami, ami ki van 

szabva és elő van írva nekik, hanem a 

hitélmény valami, amit felkínálunk, java-

solunk olyan módon, amire azt mondják: 

- Ez jó! Az evangélium üzenete pozitív. 

Az utolsó fokozat az, hogy ha befejezik 

az iskoláikat, a képzésüket,  a tapasztalat-

szerzésüket, meghívjuk őket, hogy tegye-

nek valami jót a társadalomért. Don 

Bosco azt mondta: "Jó keresztényeket és 

becsületes polgárokat szeretnék nevelni a 

fiatalokból." Ez egy olyan ’polgár’-ság, 

amely az evangéliumi értékek fényében 

él, és felnőttként tesz valami jót a társa-

dalomért.  

Ez röviden a mi ifjúságpasztorációnk. 

Vannak-e új irányelvek? 
 

Több, mint irányelvek, amit mi próbá-

lunk tenni. A társadalom változik. Ha a 

társadalom változik, meg kell találnunk a 

módját, hogyan tudjuk megérteni az új 

helyzetet és hogyan tudunk válaszolni az 

új kihívásokra. Mondok egy példát: nem 

is gondolunk már arra, hogy ugyanazt 

tegyük ma is, mint  amit 30-40 évvel 

ezelőtt szoktunk  tenni. Miért?  Mert a 

fiatalok megváltoztak. Most egy olyan 

generáció él, ami egy olyan társadalom-

ban nőtt fel, ahol kevesebb a szolidaritás, 

de annál több az individualizmus. Olyan 

társadalomban, ahol több a gazdagság, de 

több a szegénység is. Egy társadalomban, 

ahol a szegénység növekedőben van, de 

senki sem törődik vele. Sok fiatal ennek 

a helyzetnek, egy ilyen társadalomnak a 

produktuma. Hogyan érthetjük meg az 

előttük álló kihívásokat, a keresett célo-

kat anélkül, hogy elítélnénk őket, anél-

kül, hogy azt mondanánk: - Ó, hát ők 

nem jók! Ők nem olyan jók, mint ami-

lyeneknek lenniük kellene! - ami nem 

igaz. Lehet, hogy a mai fiatalokkal nehe-

zebb, de ha egyszer találkozol velük, 

akkor már sokkal nagyvonalúbbak. Elég 

látni az önkéntes mozgalmak jelenségét 

Európában. Ezrek és ezrek és ezrek men-

nek egész Európából Afrikába, Latin-

Amerikába vagy Indiába, hogy eltöltse-

nek ott egy hetet, egy hónapot, vagy akár 

egy évet önkéntes munkával. Ez egy je-

lenség, amelynek Európában tanúi va-

gyunk. Tehát egy olyan nemzedékkel 

állunk szemben, amely nehéznek látszik, 

de mégis jó. Türelmesnek kell velük len-

nünk, meg kell hallgatnunk őket, és min-

denek felett tisztelnünk kell őket, szerete-

tet és irgalmat mutatva ki irántuk. 

 

Léteznek-e jellemzően európai problé-

mák? 
 

Az egyik a kihívások közül, amivel 

szembesülünk, hogy Európában Istennel 

van probléma. Olyan helyeken, mint La-

tin-Amerika, Afrika vagy Ázsia - én 

évente egy-két alkalommal meglátoga-

tom ezeket az országokat - az emberek 

természetüknél fogva vallásosak. Itt, 

Európában két évszázadnyi Isten ellen 

vívott forradalom után vagyunk. Isten 

szinte egy olyan valakivé vált, aki el akar 

venni tőlünk valamit.  És tudjuk, hogy ha 

a mai fiatalok keresik az élet értelmét, 

akkor találják meg, ha találkoznak olyan 

emberekkel, akik a hit mellett döntöttek, 

a vallást választották. A Ifjúsági Világta-

lálkozók, az olyan tapasztalatok, mint 

Taizé, de számtalan más közösségi él-

mény, amit az Egyházban találunk, arra 

mutat, hogy a fiataloknak nincs semmi 

gondjuk Istennel. De amíg ők keresik 

Istent, mi, felnőttek, a felnőtt társadalom 

Ifjúságpasztoráció 

Fabio Attard atyával, a szalézi rend ifjúságpasztorációs ügyeinek 

tanácsosával világ-szinten Lengyel Ákos beszélgetett 

 

     Sivatagban 
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Ha értjük Don Bosco értékválasztását, 

jelenkori világunkat válságosnak tekint-

hetjük. A keresztény értékrend alapján 

érték az, ami Isten akaratából jött létre: 

maga a teremtett ember, a teremtett világ 

és az emberi közösség. A szalézi pedagó-

giában is Isten van a középpontban, s 

kiemelt érték az ember a maga közössé-

gében, helyi szinten és legtágabban a 

Szalézi Családban. A Szalézi Család 

maga is érték, és egyben értékteremtő - 

és közvetítő. Egy olyan időben, amikor 

az értékrendszer labilis, akkor az az em-

ber, aki egy olyan karizmatikus személy 

útján jár, mint Don Bosco, nem tehet 

mást, mint folyton-folyvást keresi a meg-

oldást e válságra, tettekben megélt misz-

szióként törekszik a jobbra. Ha Don 

Boscót követjük, akkor a gyermekeket 

(és a felnőtteket is) egy olyan úton kell 

vezetnünk, amely az istenközpontúságra 

helyezi a hangsúlyt, s egy olyan világ- és 

emberszemléletre, amely ebből fakad. A 

karácsonyt az emberiség jelentős része 

családi ünnepnek tekinti, törekszenek 

arra, hogy kisebb-nagyobb közösségben 

együtt töltsenek valamennyi időt. 

A keresztény pedagógia gyermekképé-

ben a gyermek Isten ajándéka, s a leg-

több keresztény számára a karácsony az 

Istengyermek, Jézus születését jelenti. 

Kevesebben gondolnak talán arra, hogy 

karácsonykor hitünk egyik legfontosabb 

igazságát ünnepeljük – magát a  megtes-

tesülést.  

Karácsony e valódi üzenete eljut hozzád? 

Az isteni élet teljessége iránti vágyako-

zás szimbolikus képe számomra az ad-

vent, a várakozásban a három isteni 

erény, a Hit, a Remény és a Szeretet ve-

zérfonalként van jelen. Biztosan ismered 

a Szent Pál-i szeretethimnuszt, talán tu-

dod is, de vajon érted az üzenetét? 

Napjainkban egyre többen érzik, hogy 

hinni kell valamiben. Te tudod: sokkal 

inkább Valakiben. Lehetsz okos, de kitel-

jesedni csak Isten kegyelmével együtt-

működve vagy képes. A bölcsesség kez-

dete az Úr félelme. Az ajándékokat rég-

óta elfogadod, szinte természetes, s ha 

segítségre van szükséged, kéred, hívod 

az Urat. Tudsz hálát is adni?  

Kevés a hit, hitvallónak kell lenned, s 

hitedből fakadó cselekedeteid által vál-

hatsz hitelessé embertársaid körében. 

Úgy élsz, ahogy elvárják egy hívő em-

bertől?  

Soha ne feledd, felelős vagy a körülötted 

élőkért. Ezért bármi is történik, nem is-

merhetsz fáradtságot a szolgálatban. Rád 

többet bíztak, többről is kell majd számot 

adnod. Nem könnyű az út: hitedért meg 

kell küzdened életed során, fel kell nő-

nöd benne. 

Aki hisz, annak reménye van. Minden, 

amit ígért az Úr, te is elérheted, de ehhez 

méltóvá kell válnod. Nincs olyan kilátás-

talan helyzet, amiből az Istenben bízó 

remény ne emelne ki. Jó az Úrban biza-

kodni, nem láthatod, de mégis hiszed. Ha 

hűségesen tovább mégy az úton, kiérde-

melheted az Örök Életet. 

Ott már nem lesz szükség hitre, remény-

re, de megmarad a szeretet. Don Bosco 

atya nem csupán tanította a szeretetet, 

tagjai, átvisszük rájuk a saját ellenszen-

vünket Istennel szemben. Az a csodálatos 

Európában - és ezt a szociológiai kutatá-

sok is kimutatták - , hogy a fiatalok kö-

zött van egy állandó kisebbség - 15-20 % 

között -, akik spirituális élményeket ke-

resnek. Tehát minden, amit tennünk kell, 

hogy hitelesen éljük meg a hitünket, tü-

relmesek legyünk a vándorlásunk alatt és 

bátrak, amikor felkínáljuk nekik az olyan 

utakat, amelyek során felfedezhetik az 

élet ajándékát, de a hit ajándékát is. 

 

Van-e tennivalójuk a szaléziaknak 

olyan területeken is, mint  az internet? 
 

Az internet a találkozások új tere lett, egy 

olyan új hely, ahol a fiatalok találkoznak. 

Gondolok itt az olyan közösségi hálók 

jelenségére, mint a Facebook, a Twitter.   

Ez egy terület, ami olyan nagyon gyorsan 

növekszik, hogy nem számít, mennyi 

tettünk már, mégsem tettünk eleget.  A 

kommunikáció, a tömegtájékoztatás 

olyasvalami, ami bele van építve az ifjú-

ságpasztorációba. A pápa is beszélt erről, 

és a szinódus üzenetében is szó van róla. 

A digitális kontinens egy olyan konti-

nens, ahol jelen kell lennünk, mert a fia-

talok is itt vannak. Ez egy képlékeny 

közeg, ami állandóan változik,  állandó 

mozgásban van. Ami viszont nem válto-

zik, az az üzenet, és nem az eszköz. Az 

üzenet pedig Jézus Krisztus üzenete. 

 

Hogyan tapasztalja, mi a szaléziak ten-

nivalója Magyarországon az ifjúság-

pasztoráció terén?   
 

Úgy gondolom, hogy Európában egy 

egységes séma uralkodik: van egy fiatal 

generációnk, amelynek nem lettek átadva 

az értékek; 50 évig lehetetlen volt átadni 

a hitet. Egész Európában egy azonos 

jelenség van kialakulóban a fiatalok kö-

rében. A fiatalok - úgy fogalmaznám 

meg - ott lettek hagyva egy értelmetlen 

sivatagban, a kapitalizmus gazdagságával 

az egyik oldalon és a kommunizmus ide-

ológiai szegénységével a másikon. Tehát 

van egy generációnk, amely keres vala-

mit, de nem tudja, mit. Nem könnyű kap-

csolatot teremteni velük, de nem is olyan 

nehéz. Időre van szükség. Amivel őket 

meg lehet nyerni, azok nem az eszmék, 

hanem a hiteles emberek, akik őszinték, 

és azt élik, amiről prédikálnak. Tehát 

előbb meg kell élni azt, amiről prédikál-

nak. Ez a generáció egy olyan generáció, 

amelynek erőteljesen szüksége van olyan 

vezetőkre, amilyen Don Bosco volt, hogy 

meghallgassa őket, kapcsolatba lépjen 

velük, segítsen nekik felnőni és olyan 

személyekké válni, akik felfedezték Isten 

szeretetének szépségét. 

Don Bosco pedagógiája a XXI. században 

 

A karácsony üzenete  
 

 Karácsonyhoz közeledve sokan „divatból” tesznek jót, ilyenkor igyekszik min-

denki kicsit jobbnak látszani. Az ünnep  külsőségei kézzel foghatóak: feldíszítik az utcá-

kat, villogó fények, édes illatok és hangos zene vesz körül, rohanás, bevásárló lista, a 

sor végtelen. Ez lenne a karácsony üzenete? Sokak számára igen.  

Írja Golyán Szilvia szalézi munkatárs 
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A 
hogy benyitottam az óvoda kapuján, hirtelen finom 

illat csapott meg. Vajon mi készül odabent? Beljebb 

léptem. Dadus nénik sürögtek-forogtak a konyhában. 

Nem győzték cserélni a tepsiket a sütőben. Benéztem 

a konyha ajtaján: épp elkészült egy tepsi finom perec. Némelyi-

kük egészen formás volt, másokon látszott, hogy ici-pici kezek 

formálták, alig-alig észrevehető, hogy azok is perecek. De akik 

elkészítették, roppantul büszkék voltak magukra. És joggal: 

életük talán első süteménye sült a sütőben. De nem akármilyen 

ám: Márton-napi perec. 

De ne rohanjunk ennyire előre! A készülődés már hamarabb 

elkezdődött az óvodában. Már hetekkel a nagy nap előtt az óvó 

nénik énekeket énekeltek, verseket mondtak a gyerekeknek. 

Hamar elsajátította mindenki azokat. Mind Szent Mártonról 

szóltak. Dicsérték nagyszerű tetteit, segítőkészségét, jóindula-

tát, jóságát.  

A liba tényleg fontos szerepet játszik Szent Márton életében. 

Miért is? Ki is valójában Szent Márton? Ferenc atyának és Gá-

bor testvérnek köszönhetően vetítéssel egybekötött beszélgetés 

alkalmával sok mindent megtudtak a gyerekek Szent Márton 

életéről.  

A vetítés végén Ferenc atya a lovon ülő Szent Mártonról színe-

zőt osztott ki a gyerekeknek, és versenyt hirdetett: a legszebben 

kiszínezett kép díjat nyer. Vetítés után a gyerekekkel az eső 

miatt nem tudtunk az udvarra menni, de ezt ők nem is bánták. 

Mindenki rögtön asztalhoz ült, ceruzát vett elő, és láttuk, mi-

lyen lelkesen színezték az ajándék színezőt. Nagy volt a tét, ma 

a szokottnál is szebben színeztek a gyerekek.  

A vetítés napján még nem volt vége a készülődésnek. Alvás 

után közös lámpáskészítés kezdődött a szülőkkel, nagyszülők-

kel együtt, akiket a gyerekek nagy lelkesedéssel vártak. A lám-

pások nehezen ragadtak meg, a drótszálat is nehéz volt rögzíte-

ni, de a leleményes nagypapák, apukák bicskát vettek elő a 

lyukasztáshoz és türelmesen, szívesen segítettek. A pausz pa-

pírra kis liba, hold, és csillagformák kerültek, mécsest ragasz-

tottunk a közepébe, az egészet egy sajtos dobozra rögzítettük. 

A drótot hurkapálcára tekertük, és készen is volt a lampion. A 

kiscsoportosok narancsból készítették a lampionjukat, nekik az 

volt az egyszerűbb. A kész lampionok az ablakban várták, hogy 

elinduljanak velük a gyerekek a Segítő Szűz Mária-kápolnába. 

Eljött a várva várt nap délutánja. Az eső esett, az arcokon aggo-

dalom látszott: hogyan fogunk így vonulni? Szerencsére a gyer-

mekekért érkezőknél volt ernyő, ami alá jól összebújva befért 

anya, gyermek és még a lampion is. Mire kiértünk az óvoda 

kapuja elé, besötétedett, csak a gyermekek lámpásaiban pislá-

kolt a fény. Elsétáltunk a templomig, ahol Ferenc atya és Gábor 

testvér már vártak minket. A templom megtelt. Az óvodaveze-

tő, Udvardyné Balla Márta köszöntötte az egybegyűlteket, majd 

felcsendültek a korábban tanult dallamok. Néhány szülő is be-

kapcsolódott az éneklésbe, verselésbe. Gábor testvér a gyerme-

keket bevonva felidézte az érdekességeket Szent Mártonról. 

Ezután Ferenc atya szólt hozzánk, felolvasta az egyes csopor-

tok legjobb színezőinek neveit, majd átadta a jutalmat, amely-

ből minden kis óvodás részesült. Története végén áldást mon-

dott. Templomlátogatásunkat orgonaszóval zártuk. Az öt cso-

port óvodapedagógusai a templom elé álltak a pereccel teli ko-

sarakkal és osztották a megérdemelt pereceket. A templom előtt 

a gyerekek nem foglalkoztak az esővel, siettek a perecért, me-

lyet testvéreikkel is megosztottak. 

Ahogy az egyik német énekben énekeljük: "... Mein Licht ist 

aus, ich geh' nach Haus..." - mi is így tettünk. Hazaindultunk, 

hisz kialudt a fény a lámpásokban, de szívünkben nő a remény.  
Bihari Nóra, óvodapedagógus 

Márton-napi fények 
 Tours-i Szent Mártonra emlékeztek az  óbudai Szent 

Péter és Pál Szalézi Általános Iskola és Óvoda legkisebbjei. 

meg is mutatta nekünk, példát adott 

elénk. A szalézi pedagógia célja a 

„lelkek meghódítása”, ennek célja, esz-

köze és eredménye mindenekelőtt a sze-

retet, a mindenki iránt megnyilvánuló 

jóakarat. Vajon tudsz így szeretni? 

Ha él benned a három isteni erény, akkor 

te is egy lehetsz az Úr lámpásai között. 

Fény, melynek kanóca a hit, olaja a re-

mény, lángja pedig a szeretet. Légy 

olyan, aki mellett jó „lenni” a szent éj-

szakán, és a szent születésben megfüröd-

ve légy fénylő jel az egész éven át! 

S amikor majd Isten úgy akarja, hogy 

meglegyen az emberiség számára, akkor, 

azon a napon elkezdődik az Örök Kará-

csony! De addig is nap mint nap töreked-

ned kell arra, hogy mindennapi kötele-

zettségeid közepette megélhesd a kará-

csony igazi üzenetét: a családban, az 

óvodában, az iskolában, a munka világá-

ban és az egyházi közösségben egyaránt.  

Don Bosco kilencéves kori álmában 

megjelent férfi a keresztény erkölcsi ne-

velésre buzdította őt:  

„Tanítsd meg őket a bűn utálatosságára 

és az erény szépségére!” 

Nézz le ránk, Uram, és nyisd fel a sze-

münket! Hinnünk kell, hogy van jövőnk! 

Engedd, hogy meghalljuk a Szentlélek 

hangját, megértsük az evangélium üzene-

tét: féljük a rosszat és higgyük a jót! 

 
Forrás: Fascie, Bertalan (1991): Don Bosco 
nevelési módszeréről - források és magyará-

zatok. K.n., Budapest, 52. 
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A 
 Magyar Szalézi Tartomány 

sorban tizennegyedik alkalom-

mal megrendezett országos 

pedagógiai konferenciáját nov-

ember 9-én nagy figyelemmel kísérte a 

mintegy 200 résztvevő - pedagógusok a 

szalézi intézményekből, szalézi munka-

társak és érdekélődők. Az idei konferen-

cia rendhagyóan a Budavári Palota E 

épületének barokk termében zajlott, mot-

tója Bosco Szent János egyik mondá-

sa:  „A legeredményesebb tanítás az, ha 

azt tesszük, amit tanítunk”. 

Ábrahám Béla tartományfőnök köszöntő-

je után az első előadó, Udvardy György 

pécsi megyéspüspök -  aki a római Pápai 

Szalézi Egyetemen tanult és korábban 

maga is pedagógiát tanított az Esztergo-

mi Hittudományi Főiskolán – Bosco 

Szent János megelőző pedagógiai mód-

szere kapcsán a hitoktatás megelőző sze-

repéről beszélt. Kiemelte, hogy a hitokta-

tás során nem pusztán óvni akarják a 

rájuk bízott fiatalokat például a deviáns 

magatartástól, hanem abban az értelem-

ben van szó megelőzésről, hogy a növen-

dékek kezébe eszközöket adnak a saját 

szabadságuk felismerésére és annak meg-

óvására. „Az a meggyőződésünk, hogy 

ebben az emberi fejlődésben Jézus Krisz-

tus áll a középpontban” – mondta a me-

gyéspüspök. 

Barcsák Marianna, a KPSZTI irodaveze-

tője az egyházi iskolák előtt álló változá-

sokról és kihívásokról beszélt. Előadásá-

ban átfogóan ismertette a köznevelési 

törvényben, a Nemzeti Alaptantervben, a 

pedagógusi életpályában, a pedagógus 

továbbképzésben, az országos pedagógiai 

szakmai ellenőrzésben és az országos 

mérések és vizsgák rendszerében várható 

változásokat. 

Gombocz János, a SOTE egyetemi tanára 

szerint Bosco Szent János nevelési mód-

szerének alapja a megelőzés, ami nem 

csak a baj megelőzését jelenti, hanem 

aktív részvétel abban a hatásversenyben, 

ahol meg kell előzni a konkurenseket. 

Gombocz János a nevelés ilyen konku-

rensének nevezte a „fiatalokat lustaságra 

csábító társadalmi erőket”. Kiemelte, 

hogy régen az oktatás egyetlen színtere 

volt az iskola, ami mára a technikai fejlő-

dés kapcsán kiszélesedett, így ma kihí-

vást jelent jó pedagógusnak lenni. 

A pedagógusokat aktuálisan foglalkozta-

tó kérdések mellett most is terítékre ke-

rültek a szalézi témák. Ábrahám Béla 

tartományfőnök és Bertáné Varga Judit 

centenáriumi koordinátor a jubileumi 

2013-as esztendő kapcsán röviden szólt a 

szalézi történelemről, majd Sándor István 

személyéről. A tartományfőnök meghívta 

a jelenlevőket, vegyenek részt a jubileu-

mi eseményekben.  

A konferencia lényegi eleme volt Bosco 

Szent János „Oratóriumi emlékiratok” 

című írása kritikai kiadásának bemutatá-

sa. Ábrahám Béla szalézi tartományfő-

nök elmondta, hogy habár jövőre ünnep-

lik a szaléziak magyarországi letelepedé-

sének századik évfordulóját, a könyv már 

a rendalapító születésének bicente-

náriumi évét, 2015-öt készíti elő Don 

Pascual Chávez Villanueva rendfőnök 

ajánlása szerint. A kötet Bosco Szent 

János gyermekkorától kezdve története-

ken keresztül beszéli el a szalézi mű 

alapjának kialakulását, a fiatalokat a játé-

kon keresztül nevelő oratóriumok erede-

tét. 

A kötetet kerekasztal-beszélgetés formá-

jában mutatták be, melynek moderátora 

Szikora József, a MAKÚSZ elnöke volt, 

résztvevői pedig Depaula Flavio, a Don 

Bosco Kiadó igazgatója, Andrásfalvy 

András, fordító, Nagy Brigitta, a Don 

Bosco Kiadó munkatársa, az előszó és a 

lábjegyzetek fordítója, Koblencz Attila, 

lektor és Ábrahám Béla tartományfőnök 

voltak. 

 A Szalézi Tartomány pedagógiai igazgatója, Koblencz Attila vezetésével min-

den évben összehívja a szalézi fenntartású oktatási intézmények pedagógusait, hogy a 

rendalapító pedagógiai módszerével és a közeljövőben várható, őket érintő változások-

kal kapcsolatos előadásokkal bővítsék tudásukat és új tapasztalatokat szerezzenek.  

 

Pedagógiai konferencia 
könyvbemutatóval 

Összefoglaló 

Udvardy György pécsi megyéspüspök.  

Gombocz János egyetemi tanár. 

Könyvbemutató kerekasztal. 
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T 
artományunkban az animátor 

találkozók a legnépszerűbb és 

leglátogatottabb ifjúsági prog-

rammá nőtték ki magukat az 

utóbbi években. Ezek szervezésében töre-

kedtünk mindig korszerűek lenni, a mai 

világ minket körülvevő témái és esemé-

nyei közül szemezgetve, megragadni egy

-egy elemet és a mi szalézi, animátori 

szemüvegünkkel megvizsgálni azt. Ilyen 

volt a Magna Cum Laude Színezd újra 

című száma és Michael Jackson This is 

it! kampánya. Nyáron Apostagon merült 

fel az ötlet, hogy ezúttal a saját szalézi 

világunkból válasszunk központi témát. 

Sándor István szalézi testvér alakja és 

izgalmas, szomorú de dicsőséges történe-

te szinte adta magát. És ha szalézi múlt, 

akkor Rákospalota-Újpest, és Clarisseum. 

Itt volt egészen a feloszlatásig a tarto-

mányfőnökség, a híres Szalézi Művek 

nyomda, pezsgő élet, cserkészcsoport, 

szívgárda és hatalmas oratórium.  

1950 után a környék veszélyessé vált, 

főleg miután egy maréknyi bátor fiú egy 

sötét éjszakán elszánta magát arra, hogy 

az Árpád úti Pokol Csárda cégérét  szu-

rokkal keni le. Ők akkor egészen biztosan 

nem gondoltak arra, hogy ezt a "hősi 

tettet" kerek 60 évvel később, 2012-ben 

ugyanazon helyszínen, szintén szalézi 

fiatalok, az ő emlékezetükre ugyanúgy 

megtesz ik.  Ped ig ez tö rt ént ! 

”Légy hűséges!” - mottóval, október 19-

21. között kereken 100 fiatal gyűlt össze 

Óbudán, hogy megismerjék Sándor Ist-

ván személyét és a tartomány korabeli 

történéseit. Pénteken az Óbudai Szalézi 

Oratóriumban Ferenc atya fogadta a fia-

talokat és a jóéjszakátban kiemelte, hogy 

a rendtársainak intézett utolsó szavaiban 

Sándor István is bocsánatot kért, akár-

csak Jézus Krisztus a kereszten, mielőtt 

kilehelte lelkét. Az est további része a 

Szent Péter és Pál Szalézi Általános Isko-

lában folytatódott, ahol erre a hétvégére a 

szalézi hősök utcanévtáblai segítették a 

tájékozódást.  

A megnyitóban „maga” Ádám László, 

korabeli tartományfőnök mutatta be Sán-

dor István életútját a színpadon. 

A szombati nap délelőttje az animátori 

formáció jegyében telt, emberi és lelki 

oldalról nézve. Délután gyakorlati isme-

reteket sajátíthattak el a résztvevők, ame-

lyeket hazatérve remélhetőleg hasznosíta-

ni tudnak az oratóriumokban. Szombat 

este mindenki átvonult Újpestre, ahol az 

Árpád úton, a már említett Pokol Csárda 

eredeti helyén "rekonstruált" feliratokat 

kellett tönkretenniük és különböző veszé-

lyes és érdekes kalandok között vezetett 

az útjuk a Clarisseumba, ahol a helyi 

közösség lelkes házigazdái nagy szeretet-

tel fogadták a fiatalokat és az emlékező-

ket. A kis templom megtelt az ünnepre, 

melynek első részében Ábrahám Béla 

tartományfőnök atya megnyitója után 

Bíró Lóránt atya mesélt a hely egykori 

varázsáról és Sándor Istvánról. Majd 

Ádám atyának a börtönévekről való visz-

szaemlékezései után, rövid szentségimá-

dással ért véget a program. Vasárnap 

délelőtt a zárómise előtt Havasi József 

atya - élő tanúja az akkori eseményeknek 

és személyes ismerője Sándor Istvánnak -

, osztotta meg emlékeit és válaszolt a 

fiatalok kérdéseire.  

Ezúton is köszönöm mindenkinek, aki 

segített a program létrejöttében! 

 

„Ahhoz képest, hogy a péntek esti 

megérkezés egy kicsit vicces volt, mert 
egy kicsit eltévedtünk, nagyon jól érez-
tük magunkat. Lényeg, hogy ha kicsit 
nehezen is, de odaértünk. Nekem na-
gyon tetszett az egész találkozó. Sok 
mindent megtanultam a három nap 
alatt. Az volt a legjobb, hogy három na-
pon keresztül az ott jelenlévőkkel egy 
családot alkottunk. A harmadik nap vé-
gére már annyira összeszoktunk, hogy 
alig akartunk hazajönni.” 

 Ignácz József 10 o. szakácstanuló, Pécs 

 

      Légy hűséges! 
     Animátor találkozó 

Írja Csány Marci szalézi ifjúsági referens 
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József Attila 

Istenjárás 
Az Úristen minket nagyon szeret, 

Minket mindennap látogat. 

Nehéz, kegyetlen-nehéz a lába 

S egy-két magyar szív  

néha megszakad. 

Istenjárás van, csöndesek legyünk. 

Valaki bús dalokat dalol. 

Tudom kicsoda - Ő az, énekel, 

Csak énekelget bennünk valahol. 

Hangja úgy búg,  

mint a nagy harangé, 

Szeme vak, mindent eltipor. 

- Úristen szeress, de eredj innen, 

Vendégre nem vár víg halotti tor. 

 
Az Úristen minket nagyon szeret, 
Minket mindennap látogat. 
Nehéz, kegyetlen-nehéz a lába 
S egy-két magyar szív  
néha megszakad. 
 
 

Észrevettétek, hogy az 

idei advent összesen három hét?! Nekem 

csak tegnap hívták fel erre a figyelme-

met. És ahogy a naptáramban lapozgat-

tam, rájöttem: ez az idő nagyon kevés! 

Jobban szeretném, ha négy egész hét 

lenne, ugyanis nagyon szeretem az ad-

venti ünnepkört. De a naptárral nem lehet 

vitatkozni, az első gyertyát a koszorún 

majd csak december első vasárnapján 

fogjuk meggyújtani. 

A készülődés öröme teszi számomra tel-

jessé az ünnepet.  Ha csak úgy, év köz-

ben valamikor a barátaimat meghívom 

vacsorára, már hetekkel korábban elkez-

dek tervezgetni: mit főzzek, mi legyen a 

menü? Órákig lapozgatom a szakács-

könyveket, hogy megtaláljam a legalkal-

masabb finomságokat. Majd jön az alap-

anyagok beszerzése, ami néha egy zarán-

dokúttal is felér, ahogy a különböző élel-

miszerboltok között vándorlok, hogy 

végre megkapjam azt, amit az extra re-

cept megkíván.  Nem beszélve az egyéb 

felmerülő ötleteimről, mint például 

ültetőkártya vagy névre kifestett üvegpo-

hár, lakásdekoráció, amiket szintén el 

kell készítenem a várva várt napig. És ez 

az aktív várakozás már maga egy aján-

dék. Nekem. Pedig még nem is csönge-

tett be senki. De tudom, hogy nem is 

olyan soká jönni fognak, és nyomják a 

kapucsengőt lelkesen, hogy nyissam már 

ki az ajtót és beléphessenek. Megújult 

barátként fogadom őket, hiszen bennem 

van a várakozás heteinek izzó lelkülete, 

bár fizikailag nem voltak jelen csak a 

vacsora estéjén, mégis magamban hor-

doztam őket, amíg készülődtem.  Valami 

ilyesmit jelent számomra advent. A vára-

kozás, a ráhangolódás egy nagy misztéri-

um. Tudom, hogy eljön a karácsony és 

vele együtt a legnagyobb ajándék is a 

betlehemi jászolban, de azokat a kegyel-

mi ajándékokat, amiket ennek a(z idén 

csak) három hétnek a folyamán kapha-

tok, még nem ismerhetem.  

Úgy, ahogy hétről hétre egy-egy újabb 

gyertya ég a koszorún, magamban is meg 

kell gyújtani azokat a lángokat, hogy 

Krisztus fénye egyre jobban ragyogjon 

fel bennem is, hogy karácsonyra tündö-

kölhessek. Eszembe jut Máté evangéliu-

mának egy szakasza:„Ti vagytok a világ 

világossága. A hegyen épült várost nem 

lehet elrejteni. Lámpát sem azért gyújta-

nak, hogy a véka alá rejtsék, hanem a 

lámpatartóra teszik, hogy világítson min-

denkinek a házban. Úgy világítson a ti 

világosságotok az emberek előtt, hogy 

látva jótetteiteket, magasztalják mennyei 

Atyátokat!” Ha ennek meg akarok felel-

ni, akkor tudatosan is kell készülnöm rá, 

hiszen a hit nem csupán érzelmi elkötele-

ződést jelent. Reggelente rorate, adventi 

gondolatok olvasása, elmélkedés, lelki-

gyakorlat, szentgyónás. Első hallásra sok 

’emberi’ időt vesznek el mindezek, de ha 

jobban belegondoltok: mitől is? Adventi 

böjtöt szoktatok tartani? Érdemes ebben 

az időben is elhatározni valamilyen le-

mondást, ami felszabadít időt, hogy vál-

lalhassunk cserébe mást. A végén így 

ugyanolyan jóllakott lesz a lelkünk is, 

mint ahogy a hasunkat érezzük majd a 

három napig tartó karácsonyi étkezések 

után. A lelki éhezést ugyan nehezebb 

meghallani, mint a testit, de a teltség 

érzet ebben az esetben nemhogy elgyen-

gít, hanem inkább életrevalóbbá tesz, és 

valóban mi leszünk Krisztus világossága! 

Rácz Zs. Enikő 

 

„Húzódjatok meg mindannyian a köpenye alatt!” 
Október végén nagy pusztítást végezve söpört végig New York városán a Sandy hurri-

kán. Milliók maradtak fűtés és áram nélkül és ezrek házait mosta el a vihar. Az ameri-

kai elnök súlyos katasztrófa állapotot hirdetett. A különböző médiumok kiemelt he-

lyen tudósítottak az eseményekről és a helyszínen készült képek bejárták a világot. 

Közöttük ez a kép is: New York egyik elővárosában, Breezy Pointban,  ahol mintegy 

száz otthon pusztult el, egyedül ez a Madonna szobor maradt teljesen épségben. 

 
3 hét advent,  
3 nap karácsony? 

Fiatalok fiataloknak 
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S 
zalézi lelkiségünk legmarkán-

sabb megfogalmazását a szerze-

tesi Alapszabályaink adják. A 

közösségi életbe bevezető, ala-

pozó évnek, az ún. noviciátusnak is leg-

fontosabb anyaga az alapszabályok meg-

ismerése, átelmélkedése. De ez nekünk 

állandó feladatunk is.    „A szalézi lelki-

ség alapelemei” című fejezet bemutatásá-

val egy kicsit a rendi szabályok vázlatába 

is beletekinthetünk. Nem titkos könyv ez, 

bár általában magát a szabálykönyvet 

nem szoktuk csakúgy osztogatni. De 

amikor alapításunk 150. évfordulóját 

ünnepeltük (2009), kiadtuk egy szép for-

mátumú könyvként, hogy megismerhes-

sék az érdeklődők. 

A 11. pont címe: Lelkiségünk forrása az 

evangélium Krisztusa. 
 

Krisztus arcának szemlélete legyen első 

szenvedélyünk és elfoglaltságunk. A 

keresztény legkiemelkedőbb tudása Jézus 

Krisztus megismerése. A szalézi lelki-

ségben élő legmélyebb öröme feltárni 

mindenki számára Arca titkának kifür-

készhetetlen kincseit. Krisztus az ember-

nek két alapvető bizonyosságot nyújt: 

hogy végtelenül szerették és határtalanul 

szerethet. (Atti 384.) 

Krisztus szemlélete annyit jelent, mint 

mélyebben megismerni őt, hűségesebben 

szeretni, radikálisabban követni. Nem 

lehet őt ugyanis szeretni, ha nem ismer-

jük és nem ismerhetjük meg, ha nem 

követjük. 
 

„Krisztus szemlélete tehát nem esztétikai 

élvezet, sem szabad időtöltés, sem pedig 

intellektuális kíváncsiság; ehelyett soha 

ki nem elégített szenvedély és a megis-

merés, a szeretet, a követés sürgető szük-

sége; egyre jobban akarjuk szemlélni azt, 

akihez egyre szorosabban szeretnénk 

csatlakozni.” (Krisztusból kiindulni 21.) 

Ez a szemlélés, látás indítja el a hit igazi 

kalandját. Erre hív meg az idei Hit éve! 

Az evangélium egy és ugyanaz mindenki 

számára, de létezik „az evangéliumnak 

egy szalézi olvasata” és ebből ered meg-

élésének sajátos szalézi módja. Don 

Bosco Krisztus felé fordította pillantását, 

hogy megpróbáljon hasonlítani hozzá 

arcának azokban a vonásaiban, amelyek 

leginkább megfeleltek gondviselésszerű 

küldetésének és annak a szellemnek, 

amelynek ezt éltetnie kell.  Ez pontosan 

kiemeli „az Úr alakjának körvonalait”, 

amelyek iránt küldetésünk „érzéke-

nyebbé tett” bennünket. 

„A szalézi lelkiség mintáját és forrását az 

Atya küldöttének, Krisztusnak szívében 

találjuk meg. Az evangélium olvasásakor 

nagyobb fogékonysággal vagyunk az Úr 

arculatának bizonyos vonásaira.” (A 11.) 

Ez azt jelenti, hogy az evangélium bizo-

nyos történetei, jézusi gesztusai valahogy 

közelebb vannak hozzánk, mint más ré-

szek. Úgy érezzük jobban megszólít, 

jobban motivál. Miközben törekszünk a 

krisztusi egész megragadására, mégis 

vannak domináns mondatok, események, 

amelyek megragadják szívünket. 
 

Ezek a vonások pedig: „az Atya iránti 

hálája azért az ajándékért, hogy minden 

embert meghívott az üdvösségre; a kicsi-

nyek és szegények iránti különleges sze-

retetére, buzgóságára az igehirdetésben, a 

betegek gyógyításában, az üdvösség 

munkálásában, amellyel az Isten országá-

nak eljövetelét sürgette; a Jó Pásztor ma-

gatartására, aki szelídségével és önmaga 

odaajándékozásával nyeri meg az embe-

rek szívét, arra a törekvésre, hogy a tanít-

ványokat a testvéri közösség egységébe 

gyűjtse össze”. (Alapszabály 11.) 

Néhány éve rendfőnök atyánknak egyik  

levele (2004) erről a sajátosan szalézi 

lelkiségű Krisztus követésről elmélke-

dett. A levél címe: „És ti kinek tartotok 

engem? Szalézi szemmel rátekinteni Jé-

zus Krisztusra”  
 

Sören Kierkegaard-tól való idézet vezeti 

be a gondolatokat arról, hogy nem elég 

csak Krisztus csodálóinak lenni, hanem 

utánzóivá is kell válni: „Egy utánzó arra 

törekszik, hogy az legyen, amit csodál. 

Egy csodáló viszont személyében kívül 

marad. Kerüli azt, hogy meglássa, hogy 

az a tárgy vele szemben azt az igényt 

tartalmazza, hogy az legyen, vagy leg-

alábbis törekedjen, hogy az legyen, amit 

csodál.” Akár egy izgalmas lelkiismeret-

vizsgálat is, hogy én csak csodálója va-

gyok Jézus Krisztusnak, vagy utánzója. 

Ami már a sajátságunk felé mozdít el 

bennünket, azt mondja rendfőnök atyánk, 

hogy „közelítésünk Krisztushoz a fiatalo-

kon keresztül”. Mi, szaléziak nem tudunk 

úgy gondolni Krisztusra, úgy látni, meg-

találni, szeretni és követni Krisztust, 

hogy ne vegyenek körül fiatalok, vagy 

legalább ne legyünk tudatában annak, 

hogy hozzájuk küldtek bennünket. A 

fiatalok a mi küldetésünk, a sors, mely 

nekünk jutott, az örökség, amit kaptunk. 

A fiataloktól távol nem vagyunk képesek 

Krisztust szemlélni, vagy legalábbis nem 

a Don Bosco által szemlélt Krisztust lát-

juk. A fiatalok, akikhez küldtek, képezik 

keresztény tapasztalatunk helyét és értel-

mét. Ez azt jelenti, hogy van egy szalézi 

útja Jézus szemléletének, tehát annak, 

hogy megismerjük, szeressük és köves-

sük.”  
 

Ahogy az olyan Don Bosco képek sem 

igazán jók, ahol egyedül van. Jobban 

szeretjük azokat a fotókat, ahol a gyere-

kekkel együtt van, mert akkor látjuk be-

leágyazva küldetésébe és abba az élet-

módba, ahogyan ő Krisztust látja és 

Krisztust követi. Krisztus Don Bosco 

számára élő és jelenlévő személy, élete 

és cselekedete minden percében. 1858-

ban írja alapító atyánk: „Társaságunknak 

az a célja, hogy egybegyűjtse tagjait, 

azért, hogy tökéletesedjenek utánozva az 

isteni Üdvözítőnk erényeit, különösen a 

szegény fiatalok iránti szeretetben.” 

Don Bosco megismerése tehát szükség-

szerűen Krisztushoz vezet. Hiszen ahogy 

lát, ahogy cselekszik, az az evangélium 

„itt és most” tettekre váltása, megélése. 

Ezért hitünkben segít, ha megismerjük 

Don Bosco hitét, vallási élményeit, egy-

házias tapasztalatát. Ebben segít bennün-

ket a most megjelent „Oratóriumi emlék-

iratok”. Hiszen ez Don Bosco legbenső-

ségesebb önvallomása, hite alakulásának 

személyes feltárása. 
 

Nem egy erényt követünk, vagy egy te-

vékenységet, hanem egy személyt, akit a 

maga teljességében szeretnénk utánozni, 

s egy evangéliumot, amelyet globális 

voltában akarunk átélni. „Mi Don Bosco 

lépteihez igazodva válunk Krisztus köve-

tőivé” - írja a levél végén még egyszer a 

rendfőnök atya. 

(folytatjuk) 

Szalézi szemmel  
     rátekinteni Jézusra 1. 

Lelkiségünk alapozása 

P. Ábrahám Béla SDB  



41 



42 



43 



44 



SZALÉZI ÉRTESÍTŐ2012/5   13 

Amikor Pascual Chávez rendfőnök atya 

2006-ban Indiában járt, Lyttonnak alkal-

ma volt személyesen elbeszélgetni vele. 

Akkor még nem írta meg az ilyenkor 

szokásos levelet,  hogy misszionárius 

szeretne lenni, a rendfőnök mondta neki, 

hogy tegye meg.  

 

Mit gondoltál, hová fog a rendfőnök 

küldeni? Biztos voltak vágyaid... 
 

Elmeséltem a rendfőnök atyának, hogy a 

gyerekkoromat Afrikában töltöttem, tíz 

évig ott laktam, tanultam a szuahéli nyel-

vet, a kultúrát is ismerem valamennyire, 

és az a vágyam, hogy misszionárius le-

gyek. Nem mondtam ugyan ki, de én 

akkor Afrikára gondoltam és reméltem, 

hogy majd oda küld. Ha misszióról volt 

szó, akkor mindig egy olyan helyre gon-

doltam, ahol törzsek élnek, olyan embe-

rekkel kell foglalkozni, akik még nem 

ismerik Krisztust. A filozófia tanulmá-

nyaim befejezése után egy másik szerze-

tes növendékkel egy messzi vidéken az 

ott élő pogány törzsekkel foglalkoztunk. 

Ezt is elmondtam a rendfőnök atyának és 

úgy gondoltam, hogy talán majd oda 

küld, vagy egy hasonló helyre. Aztán 

2007. január 31-én, Don Bosco ünnepén 

megkaptam a rendfőnök levelét... 

 

Nagy volt a meglepetés? 
 

Nagyon nagy! Csak annyit tudtam Ma-

gyarországról, amennyit a II. világhábo-

rúról és Trianonról az iskolában tanul-

tunk. Ezt is azért jegyeztem meg, mert 

ugyanúgy, mint Indiát, Magyarországot 

is feldarabolták. Ez volt az egyik dolog, 

ami megmaradt bennem, ezért nem is 

volt meglepő, amikor idejöttem és mesél-

ték az idősebbek, milyen szép volt a 

Nagy-Magyarország és éreztem a szere-

tetüket a terület iránt, amit elszakítottak 

az anyaországtól. A másik a foci volt, 

ahonnan ismertem néhány magyar nevét. 

Nagyon szeretem a Barcelona csapatát, 

és régen ott játszott egy ismert magyar 

játékos, Kubala László, ő volt a gólki-

rály. Persze, hallottam Puskásról is...  

Hogyan fogadta a családod, mit szóltak 

a szüleid? 
 

Nehéz volt… Amikor jelentkeztem misz-

szionáriusnak, nem mondtam a szüleim-

nek semmit, nem tudták, hogy megyek. 

Nem mertem megmondani, főleg anyu-

nak. Nagyon összetartó család vagyunk 

és már az is nehéz volt neki, hogy olyan 

messze voltam az otthonomtól, csak rit-

kán tudtak meglátogatni és évente csak 

egyszer mehettem haza. Látogatáskor 

anyut mindig nagyon megviselte az elvá-

lás, nem tudott elengedni.  

Amikor megkaptam a levelet, hogy me-

gyek Magyarországra, nagy ünnep volt a 

közösségben, mindenki gratulált, büsz-

kék voltak rám és azt kérdezték: - Na, és 

a szüleid mit szóltak?  Mondtam, hogy 

még nem tudnak semmit. Erre azonnal 

hazaküldtek, hogy beszéljem meg velük, 

mert ez fontos. Hazamentem. Otthon 

nagyon meglepődtek, mert nem szoktam 

februárba hazamenni, hiszen akkor nincs 

szünet. Először az édesapámnak mond-

tam meg, hogy misszionáriusnak me-

gyek, de anyunak nem mertem. Kitalál-

tuk, hogy először ő fog beszélni vele és 

azt mondja majd, hogy külföldre megyek 

tanulni. Anyu már attól is rosszul volt, 

hogy elmegyek, és nem tudja, mikor jö-

vök vissza, hogy lesz külföldön, 

nem tudnak majd meglátogatni 

engem... Próbáltam meg-

nyugtatni, de nem mond-

tam, hogy misszionári-

usnak megyek. Visz-

szatértem a közössé-

gembe, de édes-

apámmal  állandó-

an kapcsolatban 

voltunk. Május-

ban, amikor 

befejeztük az 

évet, kaptam 

egy hónap sza-

badságot, ha-

zamentem, és 

bejelentettem, 

hogy na, akkor 

most vásárolni kell!... Ekkor mondtam 

csak el, hogy nem tanulni, hanem misszi-

onáriusként megyek Európába. Az édes-

anyám nagyon nehezen fogadta el, na-

gyon aggódott, de azt soha nem mondta, 

hogy ne menjek.  Ebben az időszakban 

az édesapám volt az, aki bátorításával 

nagyon sokat segített, ezért még ma is 

nagyon hálás vagyok neki. Az öcsém 

pedig segített vásárolni… 

 

Quadros Lytton misszionáriussal Lengyel Erzsébet beszélgetett 

 Quadros Lytton öt éve, 2007 augusztusában érkezett Magyarországra az indiai Mumbaiból. Vidám természetével, közvet-

lenségével, kiváló magyar tudásával mindenkit lenyűgöz. A fiatalok rajonganak érte. De vajon ő milyen nehézségeket élt át, míg 

távolról érkező misszionáriusként be nem épült tartományunk életébe? 

 

Indiától Magyarországig 
 

Interjú  
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Először Olaszországba mentél? 
 

Repülőgéppel Rómába, onnan mindjárt 

Budapestre, csak később mentem vissza 

a misszionárius kurzusra. Augusztus vé-

gén érkeztem Magyarországra, egy hétig 

itt voltam Óbudán a nyári táborban, lát-

tam, hogy mit csinálnak, megtanultam 

néhány szót. A kurzuson én voltam az 

egyetlen misszionárius, aki már volt a 

missziós helyen, ahová küldték.  

 

Milyen volt Magyarországra jönni? 
 

Sok aggodalom előzte meg. Hárman vol-

tunk, akik misszióba indultunk az osz-

tálytársaim közül: egyik Pápua Új Guine-

ába, a másik Szudánba, én pedig Ma-

gyarországra. Nekik abban a hat hónap-

ban külön kurzusokat tartottak és kellett 

tanulni a nyelvet - különböző nyelveket, 

találtak nyelvtanárokat, akik foglalkoztak 

velük. Nekem is kerestek magyar nyelv-

tanárt, de nem találtak senkit az egész 

városban, aki magyarul tanított volna.  

Ez sem volt megnyugtató. A másik két 

társam olyan helyekre ment, ahol evan-

gelizálni kell - erről tartottak nekik kur-

zust, hogyan kell leküzdeni a kultúr-

sokkot, hogyan kell szót érteni a törzsek-

kel, hogyan kell viselkedni, hogyan kell 

készülni a misszióba, evangelizálni, 

nyelv kurzus, retorika kurzus, filozófia 

kurzus volt - nekem meg nem volt sem-

mi, mert nem tudták, hogy engem mire 

kellene felkészíteni. Így én otthon vol-

tam, és nem tudtam, mire készüljek. Ez 

nagyon nyugtalanított. A harmadik dolog 

a vízum volt. Ők azonnal megkapták a 

vízumot, nem volt semmilyen fennaka-

dás, de én nagyon nehezen. Ők már má-

jusban tudták,  hogy mikor indulnak, én 

nem tudtam semmit, ezért nagyon aggód-

tam és nem tudtam nyugodtan készülni. 

Senki sem tudott segíteni? 
 

Végül Claudiussal  fel tudtam venni a 

kapcsolatot. Ő akkor már itt volt, és kül-

dött anyagokat az interneten, amit szerin-

te érdemes elolvasni, így készültem egy 

kicsit. Mondta, hogy ne tanuljam a nyel-

vet, mert ha nem találtunk tanárt és rosz-

szul tanulom meg, akkor nagyon nehéz 

lesz utána, így azzal nem is foglalkoz-

tam.  De nem voltam nyugodt, mert belül 

éreztem, hogy nem vagyok felkészülve.  

 

Ez megváltozott, miután megérkeztél? 
 

Akkor azt mondtam, hogy hála Istennek! 

Mert mi talán úgy érezzük, hogy nem 

vagyunk felkészülve, de Isten azt mond-

ja: ez így tökéletes! Amikor idejöttem, 

észrevettem, hogy pont a gyengeség, a 

tudatlanság miatt sokkal nyitottabb vol-

tam, jobban tudtam figyelni és tanulni, 

mert tudtam, hogy úgy jövök ide, hogy 

semmit nem tudok.  Gyengének éreztem 

magam, és ez nyitottá és befogadóvá tett, 

ami nagyon sokat segített nekem az első 

hónapokban. Ezt korábban nem is gon-

doltam volna, mert úgy hittem, hogy a 

misszióba úgy kell megérkeznem, hogy 

azonnal munkába kell állnom - és nem 

így volt. Visszagondolva mindig nagy 

hálát érzek, mert ez így volt tökéletes. 

Isten tudja a legjobban... 

 

Voltak nehézségek, volt, amit nehezen 

szoktál meg? 
 

Nehézségek mindig vannak. Például  

nehéz volt hozzászokni a magyar ételek-

hez, mert nálunk nagyon fűszeresen főz-

nek, az ennivaló íze sokkal intenzívebb, 

sokkal csípősebb, teljesen más, mint a 

magyar konyha. Végül megtalálták az 

Erős Pistát! Attól fogva mindenbe Erős 

Pistát tettem, így hasonlított egy kicsit az 

otthoni ízekhez. Most már nagyon szere-

tem a magyar konyhát, de amikor ide 

jöttem, akkor nagyon éreztem a különb-

séget. 

  

Hogy fogadtak a fiatalok? 
 

Különösen hálás vagyok nekik, mert bár 

jártunk tanárokhoz magyar órára, a fiata-

loktól tanultam a legtöbbet. Én a focipá-

lyán gyakoroltam!  Amikor Nyergesújfa-

lura jöttem, minden nap bejártam az is-

kolába, és nekem a tornateremben volt a 

magyar óra. Egész nap ott voltam a tor-

nateremben, és bármelyik osztály jött 

testnevelés órára, én velük játszottam. 

Így gyakoroltam a nyelvet. Azok, akik 

most végzősök, vagy tavaly érettségiztek, 

akkor hetedikesek-nyolcadikosok voltak, 

és ők tanítottak engem. Sokan még most 

is emlékeznek erre. Amikor azt éreztem, 

hogy egyedül vagyok, hogy nincs sen-

kim, ők ott voltak. Bármikor tudtam ve-

lük beszélgetni. Ha megjelentem, rögtön 

odajöttek hozzám, soha nem hagytak 

egyedül. Még ha nem is értettük egymás 

tökéletesen, de mindig éreztették velem, 

hogy itt vannak és segítenek, ha kell, 

biztattak, hogy tartsak ki. 

 

És a magyar nyelv? Valóban olyan ne-

héz megtanulni? 
 

Nem mondanám, hogy ez egy könnyű 

nyelv… Én több nyelvet is tanultam, de 

soha-soha nem tanultam egy nyelvet sem 

ilyen sokáig. És még mindig tanulom. 

Nem tudom, hogy tudok-e majd valaha is 

tökéletesen beszélni vagy sem, de amit 

tudok, annak nagyon örülök. Komolyan!  

 

Mi volt az, ami nálunk nagyon más? 
 

A legelső tapasztalatom az volt, hogy itt, 

Magyarországon teljesen más a szalézi 

közösségi élet. Nálunk nagyon sok fiatal 

szalézi van, Magyarországon más a hely-

zet, idősebbek a szaléziak, kevesen va-

gyunk, emiatt egészen más  a szalézi 

munka is. Teljesen más például a napi-

rend a szalézi közösségekben. Ez volt az 

egyik legnehezebb dolog számomra: 

hozzászokni a magyar közösségi élet 

ritmusához.  

A másik, hogy vannak idősebb szaléziak, 

akik másképp látják a dolgokat. Vannak 

elvárásaik velünk szemben, mert mi va-

gyunk azok, akik tovább viszik majd itt a 

szalézi munkát. Lehet, hogy folytatni 

tudjuk majd, amit ők elkezdtek, de talán 

lesznek olyan dolgok, amiket abba kell 

hagyni. Lehet, hogy ez nehéz lesz, de 

fontos, hogy tovább tudjunk lépni.  

 

Mi volt, ami meglepett a fiataloknál? 
 

Az az érzés, hogy tisztelnek bennünket, 

mert eljöttünk ide olyan messziről. Vol-

tak, akik nagyon közel kerültek hozzám, 

sokat beszélgettünk, kérdeztek, kíváncsi-

ak voltak rám. Nem gondoltam, hogy 

külföldiként ilyen közel tudok kerülni 

egy fiatalhoz, aki egy teljesen más kultú-

rában él, más nyelven beszél, más a gon-

dolkodása.  

A másik meglepetés az volt, hogy Ma-

gyarországon létezik feszültség a magya-

rok és a cigányok között. Erről nem tud-

tam. Sokan kérdezték, hogy nem szoktak

-e engem "lecigányozni"? Mondtam, 

hogy nem. Én is meglepődtem, hiszen 

Kazincbarcikán töltöttem egy évet, és 

soha nem éreztem, hogy azért, mert sötét 

a bőröm, vagy mert külföldi vagyok, 

vagy mert nem jól beszélem a nyelvet, 

ezért engem lenéznek. Soha!  

 

Közeledik a karácsony. Kérlek, meséld 

el, hogy ünnepeltétek ti ezt az ünnepet 

otthon?  
 



A 
 magyar Szalézi Család nagy lelkesedéssel és igyeke-

zettel készül letelepedése századik évfordulójának 

méltó megünneplésére. Nagy dolog ez, annyi meg-

próbáltatás, sokszor kilátástalan évek után megtépáz-

va, megtizedelve, most mégis ünnepelhetünk. Méltó azonban, 

hogy visszatekintsünk a kezdetre és hálát adjunk azoknak, 

akiknek szívügyük volt, hogy Don Bosco művét hazánkban is 

letelepítsék. Különös történetünkben az, hogy az elsők, akik 

ezen dolgoztak, fáradoztak laikusok, szalézi munkatársak vol-

tak. Munkatársak, akik megismerték magát Don Boscót, min-

den erejükkel azon voltak, hogy megismertessék őt és tevé-

kenységét. Ezért úgy gondolom, hogy amikor százéves ünnep-

lésre készülünk, ismerjük meg közelebbről azokat, akik lelke-

sen dolgoztak, hogy megvalósuljon hazánkban a szalézi élet. 

Egyik kimagasló egyéniség Lonkay Antal lovag volt, a kiváló  

újságíró, aki többször is személyesen találkozott Don Boscóval 

Torinóban. Lelkesedett Don Boscóért, munkásságáért, és írása-

ival igyekezett sokakkal megismertetni őt Magyarországon. 

Lonkay 1880. május 23-tól, az első találkozásuktól valóságos 

szalézinak tartotta magát. Don Bosco kezéből vette át a nevére 

kiállított munkatársi igazolványt. Azonban nem elégedett meg 

azzal, hogy ő maga munkatárs, hanem törekedett másokat is 

bevonni a munkatársak egyesületébe. 1888-ban, Don Bosco 

halálának évében könyvében részletesen leírta a szalézi világi 

munkatársak szabályzatát.  

Lonkay  1882. május 10-én örömmel adta hírül Don Boscónak, 

hogy a második munkatárs Glósz Lajos füleki püspöki káplán, 

majd 1886 decemberében Felicián Olivér hitoktató kérte felvé-

telét a munkatársak közé. Don Bosco 1884. április 16-án leve-

lében ezt írja Lonkaynak: "Ha ismer még más embereket, akik 

fogadnák az együttműködést, legyen szíves megadni a címüket 

és küldök nekik együttműködési iratot..." 

Lonkay sokat fáradozott azon, hogy szalézi szerzetesek jöjje-

nek Magyarországra. Többször is kérte ezt Don Boscótól, aki 

megígérte neki, hogy igyekszik kívánságát egyszer teljesíteni. 

Ez azonban csak 1913-ban következett be. 

Lonkay buzdítására egyre többen csatlakoztak hozzá és azon 

dolgoztak,  hogy a letelepülés minél előbb megtörténjen. Külö-

nösen fáradozott ezen Simor János, Vaszary Kolozs, Csernoch 

János bíboros, Viszolajszky Károly, Robitsek Ferenc kanonok. 

Különösen kitűnt fáradozásával és minden nehézség elhárításá-

val Robitsek Ferenc esztergomi kanonok. Nagy érdeme, hogy 

Péliföldszentkeresztre jöttek az első magyar szaléziak. 

Az elsők között meg kell még említenünk Zafféry Károlyt, aki 

az első magyar szalézi volt. Miután Rua Mihály, Don Bosco 

utóda kezébe letette a szalézi fogadalmát, azon volt, hogy is-

mertesse Don Boscót és munkásságát hazánkban. Többször járt 

Magyarországon, ismertető előadásokat tartott és toborzott 

magyar gyerekeket, hogy felkészítse őket a szalézi életre. Tori-

nóban elkezdte szerkeszteni a magyar nyelvű Szalézi Értesítőt 

és több mint 12 000 példánnyal elárasztotta országunkat, így 

hamarosan ismert lett Don Bosco a nép között is.  

Lonkay Antal lovag és Zafféry Károly atya nevét arany betűk-

kel kell beírni a magyar szaléziak történetébe. 

Csernoch János hercegprímás az 1913. január 25-ei ülésen 

felvetette, hogy telepítsék haza a kis létszámú  magyar 

szaléziakat Olaszországból. Kérését Don Bosco harmadik utó-

dához, Don Albera Pálhoz juttatta el, aki örömmel teljesítette a 

bíboros hercegprímás kérését. Így kerültek haza 1913. novem-

ber 6-án a magyar szaléziak. 

Úgy gondolom, hogy amikor a magyar szaléziak százéves lete-

lepedését ünnepeljük, méltó megemlékezni azokról, akik lelke-

sen dolgoztak a szalézi ügyért. Ők valóban előttünk jártak és a 

Jóisten után sokat, nagyon sokat kell nekik megköszönnünk. 

Emléküket őrizzük és továbbadjuk utódainknak. 

A szalézi ügy  
első támogatói 

Előttünk jártak  
P. Havasi József SDB rovata 

Gyerekkoromban Afrikában laktam, ott 

nagyon családias volt a karácsony. Sokan 

voltunk, több keresztény család, és 

együtt ünnepeltünk. Nem volt roráte mi-

se, de azért megvolt a karácsonyi hangu-

lat. A várakozás, a díszítés, az iskolában 

lelkinapokat tartottak, a templomba is 

elmentünk lelkinapokra, az egész család 

gyónni ment, együtt imádkoztunk, ké-

szültünk, kértünk a Jézsukától ajándékot, 

és 24-én, amikor megjöttünk az éjféli 

miséről, akkor már ott voltak az ajándé-

kok a karácsonyfa alatt.  Az volt a csúcs-

pont, hogy együtt imádkoztunk és éne-

keltünk, majd kibontottuk az ajándéko-

kat. Indiában pedig teljesen más volt a 

helyzet. Nem keresztény helyen laktunk, 

ahol nem volt annyira nyilvános a kará-

csony.  Nem voltak díszítések, senki nem 

mondta volna, hogy karácsony van. Az 

egy hindu ország, nem volt karácsonyi 

hangulat, zene... A boltokban néhol talán 

találtunk volna karácsonyi árút, de ez 

inkább csak a gazdasági oldala a kará-

csonynak. Indiában a karácsony mindig  

csendes, egyszerű, visszafogott ünnep 

volt. Mentünk éjféli misére, ha volt. 

Most már nem engedik, ezért nálunk az 

éjféli mise az nyolc órakor kezdődik és 

tízig be kell fejezni. Utána kaptuk meg az 

ajándékokat, ami szintén nagyon meghitt 

családias hangulatban történt, majd va-

csora, imádság és kész. Kevesebb volt a 

lelki készülés. Karácsonykor anyuék 

mindig különleges karácsonyi édessége-

ket készítettek, amiket mindenki segített  

elkészíteni. Afrikában még kicsik vol-

tunk, nem tudtunk segíteni, de Indiában 

már az öcsémmel ott voltunk a konyhá-

ban és segítettünk, amit tudtunk.  

 

Nálatok esik télen a hó?  
 

Nem, ahol én lakom, ott soha. Itt láttam 

először életemben havat. Érdekes nap 

volt, mert  az időjárás miatt nagyon rosz-

szul éreztem magam, fájt a fejem.  Fel-

mentem a szobába, de nem tudtam alud-

ni, annyira fájt a fejem. Kinyitottam az 

ablakot friss levegőért, és láttam, hogy 

minden fehér. Rögtön úgy, ahogy vol-

tam, pizsamában, szandálban rohantam le 

az udvarra, hogy lefotózzam és haza tud-

jam küldeni. Este pedig a kollégistákkal 

hógolyóztunk. Itt láttam először fehér 

karácsonyt is, amit mindig csak filmek-

ben láttam, vagy a dalokban énekeltünk 

róla.  

 

Nem bántad meg, hogy misszionárius 

lettél? 
 

Eddig nem. Jól érzem magam, hála Isten-

nek! Soha nem gondoltam volna, hogy 

misszionárius leszek. Amikor a rendfő-

nök atya jött, és beszélt velünk, azt 

mondta nekünk: - Annyira sokan vagytok 

itt, Mumbai tartományban fiatal 

szaléziak, nincs senki, aki misszionárius-

ként el szeretne menni távoli országokba 

segíteni? - és akkor mondtam, hogy én 

mennék. Nem is gondoltam komolyab-

ban át, hogy mire vállalkozok, a szívem-

ből jött, éreztem, hogy szívesen segíte-

nék.  Jelentkeztem, és most itt vagyok. 

Nem bántam meg, hogy Magyarországra 

jöttem.  
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Róma - Kifelé a sekrestyéből! 

 A Szalézi Munkatársak 4. Világkong-

resszusát Rómában tartották meg  nov-

ember 8-11. között, melyen a mintegy 

250 küldött felülvizsgálta és jóváhagyta 

az Apostoli élet szabályzatát (AÉSZ). 

Hazánkat a jeles rendezvényen dr. Ónodi 

Gábor koordinátor és P. Kukuczka Ro-

bert SDB, a kazincbarcikai szalézi mun-

katársi csoport delegátusa képviselte. 

A résztvevők egyhangúlag elfogadták az 

Apostoli élet szabályzatának megújított 

változatát, amely segíti a munkatársakat, 

hogy biztosítsák a hűséget a szent alapító 

karizmájához. A mintegy 30.000 szalézi 

munkatárs több mint 11 régióra van fel-

osztva: Olaszország-Közel-Kelet-Málta, 

Spanyolország, Közép-Európa Nyugat, 

Közép-Európa Kelet, Kelet-Ázsia-

Óceánia, Dél-Ázsia, Afrika, Madagasz-

kár, Dél-Amerika, Közép-Amerika, Bra-

zília, Karibi térség. Minden ilyen térség-

nek van egy tanácsosa, akik együttesen 

alkotják a Szalézi Munkatársak Világta-

nácsát. 

A rendfőnök meleg szavakkal ösztönözte 

a szalézi munkatársakat, hogy újítsák 

meg a kötelezettség-vállalásukat, hogy 

csatlakozzanak az Istenben és az életben 

hívők hatalmas mozgalmához és fordít-

sák minden energiájukat arra, hogy meg-

újítsák a társadalmat és az Egyházat. 

Don Boscónak a szeretetre alapuló neve-

lése egy biztos módja annak, hogy valódi 

és tartós változásokat eredményezzen. 

Férfiak és nők különböző fajokból és 

kultúrákból elismerik Don Bosco kariz-

máját. Don Bosco az Alapszabály beve-

zetőjében azt írta: "Szalézi munkatársak, 

azaz gyakorlati módja az erkölcs és a 

civil társadalom előremozdításának." Ez 

az ő szavainak fordítása mai értelemben. 

A rendfőnök jelenléte a szalézi karizmát 

és az atyai közelséget tükrözte az érte-

kezleten. Többször rázta fel a kongresz-

szus résztvevőit harsogó felhívásával: 

"Kifelé a sekrestyéből!" 

Adriano Bregolin rendfőnöki vikárius, a 

Szalézi Család felelőse így fogalmazott: 

- Minden csoport maga felelős a vitalitá-

sáért és  életének minőségéért. A meghí-

vás válaszra vár, a világi hivatás éppen 

olyan fontos, mint a papi hivatás. Hagy-

juk abba a várakozást! Választani kell és 

elköteleződni egy egész életre! 

A kongresszus zárásaként a szalézi mun-

katársak részt vettek XVI. Benedek pápa 

Úrangyala imádságán a Szent Péter té-

ren. 

ANS-Róma 

Tudj meg még többet a szaléziakról: www.szaleziak.hu 

Noemi Bertola - először hölgy  
a szalézi munkatársak élén 

Idegen nyelvből és irodalomból szerzett 
diplomát, közel 40 éve házas, két gyer-
mek anyja és nagymamája négy gyönyö-

rű unokának. Rómában dolgozott 35 
évig, jellegzetesen szalézi lelkesedéssel 
többnyire a fiatalok formációja terén. 
Bertola asszonyt a Szalézi Munkatársak 

4. Világkongresszusán nevezte ki a rend-
főnök, a következő hatéves időszakban 
fog a szalézi munkatársak egyetemes 
koordinátoraként szolgálni, és felváltja 
Rosario Maiorano eddigi koordinátort, 
aki 11 évig volt ezen a poszton.  A Don 
Bosco Nővérek volt növendéke, a Margit 
Mama munkatársai egyesülés felelőse, 

eddig titkárként vett részt a munkában. 
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KAZINCBARCIKA 

A „Cantores Don Bosco” sziléziai 

szalézi énekkar vendégszereplése - 

A lengyel énekkar, amely 14-19 éves 

fiatalokból áll, szeptember 24-28. között 

öt napot töltött ezen a tizedik, külföldi 

jubileumi kiránduláson. Már negyedik 

alkalommal jártak Magyarországon, a 14 

fiú és 21 lány a szerény, de nagyon szép 

dédestapolcsányi plébánián volt elszállá-

solva, ahol Annuska néni, a sekrestyés 

nagy örömmel, mosollyal és türelemmel 

fogadta őket. A dédestapolcsányi „Arany 

kehely” nevű étteremben étkeztek - a 

lengyelek szerint az ottani pizza a leg-

jobb a világon.  

A kirándulás nem csak énekkari műhe-

lyekből állt, a szorgalmas és fárasztó 

énekpróbák mellett volt idejük rá, hogy 

egyre jobban megismerjék és megszeres-

sék Magyarországot. Az énekkar 35 tag-

jának barátsága még jobban megerősö-

dött, és megalapozták a barátságot a ma-

gyar fiatalokkal is. 

A kirándulást Burdyszek Monikának, a 

zabrze-i (ejtsd: zábzsei) szalézi iskola 

volt igazgatójának és Kukuczka Robert 

atyának köszöntően sikerült megvalósíta-

ni.  A lengyel csoportot az útra elkísérte 

Jadwiga védőnő, Gergő, testnevelés tanár 

és Cichon Simon az iskola volt növendé-

ke, az énekkar kiváló vezetője és karmes-

tere, aki már két éve mélyíti a vezényelé-

si tudását a katowicei Zeneakadémián. 

Robert atya minden nap gondoskodott 

róla, hogy az énekkarosok lelkiélete egy-

re erősödjön. A reggeli és esti imák, a 

napi szentmise és egy tízed rózsafüzér 

segítettek abban, hogy a csoport jó han-

gulatban, betegség nélkül töltse el az 

időt. Isten arról is gondoskodott, hogy az 

eltűnt értékes poggyászt sikerüljön cso-

dálatos módon visszakapniuk. Istennek 

legyen hála és dicsőség!  

Az énekesek sok időt szánták arra, hogy 

építsék a közösséget és hogy begyakorol-

ják két magyar énekszám helyes kiejté-

sét, így Kodály Zoltán „Esti dal”-át és 

Bárdos Lajos „Dana-dana” című énekét 

nagy sikerrel adták elő minden koncer-

ten. Az énekkar legtöbb tapsot a „The 

lion sleeps tonight” című vidám, dzsun-

gelt idéző énekével szerzett. A magyar 

fiatalok minden koncert után valami kü-

lönleges meglepetéssel várták a lengyel 

fiatalokat. Sok kedves magyar ember 

hagyományos, finom magyar étellel, 

péksüteménnyel és édességgel kedveske-

dett a fiatal kórustagoknak. Miskolcon a 

református püspökség belvárosi templo-

mában, Bánhorvátiban, a Szalézi Szent 

Ferenc Gimnáziumban és az edelényi 

Szent Miklós görögkatolikus általános 

iskolában is  nagy szeretettel fordultak a 

lengyel csoport felé. A kazincbarcikai A sziléziai lengyel Cantores Don Bosco Kazincbarcikán vendégszerepelt. 

Magyar az európai Szalézi Ifjúsági Mozgalom élén 
Az európai Szalézi ifjúsági Mozgalom közgyűlésén Lyonban november 17-én Csány 
Márton magyar szalézi ifjúsági referenset választották a szervezet élére az elkövet-
kező három évre. Referensünk már számtalan itthoni tábor és program megszerve-

zése során bizonyította rátermettségét, bízunk benne, hogy nemzetközi téren szer-
zett tapasztalataival még jobban fogja gazdagítani a magyar szalézi ifjúsági mun-
kát. Csány Marci budapesti, 1987-ben született, egy több generációs nagycsaládban 
nőtt fel, lelkes animátorként került kitartó munkával a Szalézi Ifjúsági Iroda élére.  

Büszkeséggel tölt el bennünket, hogy a sok nagy nemzet mellett pont a mi kis Ma-
gyarországunkról választottak az európai országok küldöttei vezetőt! 
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Szent Család-templomban találkoztak a 

helyi Gospel együttessel, a szalézi gim-

náziumban pedig együtt énekeltek az 

iskolai énekkarral.  

Az énekesek sok ajándékot adtak a ma-

gyaroknak, de magyarok sem maradtak 

le. Ebből látszik, hogy a szeretet kölcsö-

nös, ahogy a régi, ismert mondás mond-

ja: „Lengyel, magyar két jó barát”. 

A magyarok ismét kiváló házigazdáknak 

bizonyultak. A lengyelek többsége meg-

tapasztalta, hogy a magyarok nagyon 

nyitottak, barátságosak minden lengyel 

ember felé. A sikerükről számos meghí-

vó tanúskodott, de a legtöbbnek sajnos az 

időhiány miatt nem tudtak eleget tenni.  

Az énekkarosok egyhangúlag kijelentet-

ték, hogy jövőre ismét el szeretnének 

jönni Magyarországra. 
P. Kukuczka Robert SDB 

 

Temetőlátogatás és gesztenyézés - 

A Don Boscó-i hagyományhoz híven 

november 4-én a plébánián délutáni 

programot szerveztek a szaléziak ne-

künk, gyerekeknek, fiataloknak. 

Mintegy 25-en jöttünk össze. Amíg vára-

koztunk a társainkra, rögtön egy ismer-

kedős játékkal nyitottunk, hogy megta-

nuljuk egymás nevét. A játék végére 

mindenki megérkezett és bementünk a 

templomba. Közösen imádkoztunk el-

hunyt szeretteinkért, visszaemlékezése-

ket hallottunk elhunyt kiváló szaléziakról 

és munkatársakról, elmondtunk egy tized 

rózsafüzért és énekeltünk. Gábor atyával 

átsétáltunk a temetőbe, ahol mindenki 

egy gyertyát gyújtott. Az elhunyt plébá-

nosok sírjánál elmondtuk a Miatyánkot. 

Visszasétáltunk a plébániára, társasoz-

tunk, kártyáztunk, biliárdoztunk, ping-

pongoztunk, míg meg nem sült a geszte-

nye. János atya elmesélte, hogy Don 

Bosco is így várta az oratóriumi gyereke-

ket, miután elmentek a temetőbe imád-

kozni. Mindenki jóízűen ette a friss, me-

leg gesztenyét, amit nekünk sütöttek. 

Később folytathattuk a játékot. Nagyon 

jó vasárnap délutánunk volt, feledtette 

velünk, hogy vége a szünetnek, és más-

nap vár az iskola. 
Kerekes Anna 

 

Hangverseny - A Szalézi Szent Ferenc 

Gimnázium tantestülete év elején úgy 

döntött, hogy ismét bérletes hangver-

senyt hirdet meg a diákjai számára. Ezzel 

tovább folytattuk eddigi hagyományun-

kat, de valamelyest alakítottunk is rajta. 

A változás abból állt, hogy nem az eddigi 

koncertszervezőt kértük fel, hanem a 

helyi, Kodály Zoltán Zeneiskola vállalta 

magára a feladatot, Boros Géza, ének-

hittan szakos tanárunk vezetésével. 

A Szent Család-templomban november 

15-én rendezett hangversennyel kezdő-

dött meg a három alkalomból álló soro-

zat. A koncert annyiban is rendhagyó 

volt, hogy a hivatásos előadók helyett – 

és most a hivatásost olyan értelemben 

használva értem, hogy ebből élnek – a 

zeneiskola tanárai és növendékei mutat-

tak be ízelítőt a barokk korszak zenei 

világából.  

A fúvós, billentyűs, vonós, énekes zene-

tanárok Kerek Gábor igazgató úr, Bacskó 

Éva, Mezei Gyula, Papp Ágnes, és a már 

említett Boros Géza voltak. Különös 

siker övezte a bevezető után fellépő Bo-

ros Géza tanár úr két áriáját, akinek kü-

lönleges basszus hangja teljesen betöltöt-

te a templomot, valamint minden olyan 

diák szereplését is, akik "civilben" a mi 

iskolánkban tanulnak. Horváth Anna, 

Svéd Mátyás, Spicze Zsófia, Hilóczki 

Zsuzsi, Berkes Dani, Pecze Nikolett és 

testvére, Veronika folyamatos szereplői 

voltak a hangversenynek.  

A mintegy háromnegyed órás koncert 

végén a zenei csemegék sokaságával 

csordultig telve, jóleső érzéssel indultunk 

vissza az iskolába.  
 Balla Árpád, angoltanár 

 

ÓBUDA 

Iskolai kirándulás Makkosmáriára 
- Szeptember utolsó szombatján a Péter-

Pál iskola diákjai, tanárai és jónéhány 

szülő túracipőt húzott, s két csoportban 

vágtunk neki a Makkosmáriára vezető 

útnak. Az alsósok és a felsősök több for-

dulóval, külön útvonalon egy rövid bu-

szozás után érték el első célpontjukat. Az 

alsósok rövidebb, míg a felsősök egy 

hosszabb úton – érintve a János-hegyi 

kilátót – jutottak el az Anna-rétre. Itt 

találkozott az iskola apraja-nagyja, s sza-

bad játékkal töltöttük az időt. A rét gye-Óbuda - A  Péter-Pál iskola kirándulása Makkosmáriára. 

Kazincbarcika - Hangversenysorozat kezdődött a Szent Család-templomban. 



rekhangtól, kacagástól volt hangos. A 

kicsiknél a fiúk fociztak, itt néhány szülő 

is beállt a csapatokat erősíteni. Nagyon 

sok kicsi és nagy diák kipróbálta magát 

fáramászásban,  volt, aki sárkányt erege-

tett, labdázott, a kellemes idő megenged-

te a tollasozást is. Az elsősök még csak 

tanulták a métázást, a felsősök már ko-

molyan játszották. A vidám játékot egy 

kis esőfelhő zavarta meg, amely inkább 

csak felfrissítette a játékosokat.  

A másodikosok sorversenyt és „rókava-

dászatot” rendeztek, az elsősök egy része 

pedig a számháború helyett jelháborúba 

bonyolódott. De aki számokat keresett a 

gyerkőcök homlokán, az is találkozhatott 

velük, hiszen mind a harmadikosok, 

mind a felsősök nagy része több forduló-

ban „esett egymásnak”. A negyedikesek-

nek túrázáshoz támadt kedvük, így a Já-

nos-hegyre mentek.  

Ebéd után indultunk Makkosmáriára. A 

kellemes séta után a kegytemplom előtt a 

kicsik megint elővették a focilabdát, az 

alsós lányok makkot és rovarokat gyűj-

töttek. Pókok, hangyák, galacsinhajtó és 

bodobács került a rovargyűjtő edénybe. 

Lázasan keresgélték az állatvilág apró 

lényeit. A felsősök pihengettek.  

A misét Khirer Vilmos atya tartotta. A 

lelki útravaló után sokan külön úton 

mentek tovább a szülőkkel, egy kemény 

csapat ismét túrázni indult még utolsó 

erejéből, Karcsi bácsi vezényletével, neki 

a Normafának. A buszon, ami a Széll 

Kálmán térre vitt, egy kellemesen elfá-

radt csapatot láthattunk.  
Tolnai Andrea 

 

Adventi buszjegyek - Az óbudai 

szalézi munkatársak csoportja már hosz-

szú évek óta szervezi a jótékonykodás-

nak ezt az egyedi formáját, ami tavaly a 

szalézi munkatársak jóvoltából az egész 

tartományban elterjedt. Idén is elkészítik 

az "adventi buszjegyeket”, amelyekkel 

nem járműre lehet felszállni, hanem ön-

kéntes adománnyal segítve egy jó ügyet,  

karácsonyig tartó utazáson lehet részt 

venni, így közelebb kerülve a Megváltó 

születésének titkához. 

A BKV-n használatos vonaljegyekhez 

hasonlító kis füzetkében levő "jegyeken" 

az adventi várakozás minden napjára egy

-egy magvas gondolat található. A jegy-

tömböket advent első hétvégéjén ( dec-

ember 1-2. ) osztják, nem kérnek érte 

pénzt, de adományt elfogadnak. Az ad-

venti buszjegyek osztása egy jó lehető-

ség, amivel egyrészt meg lehet szólítani 

másokat (odamenni, beszélgetni), más-

részt a szép gondolatokkal lelki ajándé-

kot lehet adni, harmadrészt egy olyan jó 

ügyet lehet vele segíteni, ami mellé érde-

mes odaállni, mert a befolyt összeggel 

minden évben egy-egy jó kezdeménye-

zést támogatnak. 

Idén a tartományfőnök atya kérésére a 

polgárdiban működő Don Bosco Iskola-

ház céljait szeretnék támogatni. Ebben a 

Böjte Csaba testvér által kezdeménye-

zett, példa értékű és követendő program-

ban egy fiatal szalézi munkatárs is részt 

vesz, a támogatásra pedig nagy szüksé-

gük van. 

A Don Bosco Iskolaház nem iskola, ha-

nem egy iskola utáni "otthon": délutá-

nonként mennek oda a nagyon rossz kö-

rülmények között élő gyerekek, enni 

kapnak, tanulnak, játszanak velük, vacso-

ra, fürdés, tiszta ruha és esti ima után 

mennek haza. 
M.A. 

PÉCS 

Őszi események - Sikeresen lezajlott  

október 13-án a pedagógiai konferenci-

ánk, harmincöt vendéggel. Az előadások 

nívósak voltak, a közönség érdeklődő. 

Számomra ezt jelzi, hogy a szünet alatt 

senki sem távozott.  

Két fiatalt sikerült eljuttatnunk a őszi 

animátor találkozóra. A fiúk lelkesen, 

élményekkel telve tértek haza. November 

13-án Csány Péter atya volt nálunk láto-

gatóban. Szentmisével kezdtünk, majd 

tanítást hallottunk Sándor Istvánról, a 

nehezen megközelíthető gyerekek szelí-

dítésének, megnyitásának fortélyairól 

beszélgetések, közös játék kapcsán. Ebéd 

után a gyerekeket is megszólította Péter 

atya. Szép, tartalmas napot töltöttünk 
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72 óra kompromisszumok nélkül - A szombathelyi oratoristák is bekapcsolódtak. 
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együtt.  

Most készülünk adventre, Szent Miklós 

ünnepére, karácsonyra, a jubileumi év 

eseményeire és Don Bosco ünnepére.  
Mezey Klára 

 

SZOMBATHELY 

Élménydús ősz az oratóriumban - 
Az ősz oratóriumunkba színes, tartalmas 

programokkal várta az érdeklődőket. 

Immár második alkalommal megrende-

zésre került a Szent Gellért Akadályver-

seny és vetélkedő, amin fiataljaink ismét 

szép számmal vettek részt.  

Szalézi családi napra is sor került, ame-

lyen örvendetesen sok család gyűlt össze, 

élménydús nappá alakult.  

Október 11-én a Székesegyházban a Hit 

évének ünnepélyes megnyitóján vettünk 

részt, dr. Veres András megyéspüspök a 

II. Vatikáni Zsinat kezdetének 50. évfor-

dulóján, szentmise keretében nyitotta 

meg az új tematikus évet. 

Októberben oratóriumunk is csatlakozott 

a „72 óra kompromisszum nélkül” című 

szociális önkéntes akcióhoz, amely Ma-

gyarország fiatalságát hívta összefogásra, 

hogy együtt tegyenek másokért, környe-

zetükért. Az oratóriumban több cél is 

lebegett szemeink előtt, ezek közül íme 

néhány: ablakpucolás, játékok rendbera-

kása, az épület helyiségeinek kitakarítá-

sa, az udvar felgereblyézése, járdák le-

söprése, a színházterem és a plébánia 

előtti tér rendberakása, szemétszedés, 

templomlépcső lesöprése... A napot kö-

zös étkezéssel és imával zártuk jó hangu-

latban. 

Karaoke versenyt is rendeztünk, nem 

éppen hagyományos módon – előbb a 

gyermekek és fiatalok versenyeztek, és 

az animátorok zsűriztek, majd fordult a 

kocka és az animátorok szálltak verseny-

be egymással, a fiatalok pedig zsűrizték 

őket. 

Már hagyománnyá vált, hogy az ősz de-

rekán Boldog Rua Mihály Kerékpártúrá-

ra indulnak fiataljaink. Az idei évben a 

Szombathely-Horvátzsidánynál található 

Péruska Mária Kápolnához tekertek 

oratoristáink.  

Október 23-án megemlékeztünk az 1956-

os forradalom és szabadságharc esemé-

nyeiről és áldozatairól, jelen voltak fia-

taljaink a városi ünnepi műsoron, majd 

szentmisén is részt vettek. 

A következő szerdai napon  gyalogtúrára 

indultak a Kőszegi-hegységbe.  

November 2-án indultak a fiatalok az 

oratóriumból a szülőkkel együtt, a halot-

tak-napi temetőlátogatásra, amit hajda-

nán még Don Bosco tett hagyománnyá 

az első oratóriumban. Amíg a fiatalok a 

temetőt látogatták, addig az oratórium-

ban a segítők szaporán sütötték a geszte-

nyét. A temetőlátogatás után pedig a so-

kak által várt "gesztenye-party" ültette 

asztal mellé a fiatalokat. 

November 9-én részt vettünk a Szent 

Márton-napi városi lampionos felvonulá-

son, amely a Székesegyháztól indult és a 

Szent Márton templomhoz vezetett, ahol 

minden évben megemlékezés és koszorú-

zás várja az érkezőket. Az idei év egy 

Szombathely - Hagyományos temetőlátogatás az oratóriumi fiatalokkal. 

 

Landeskunde - Don Boscóról 
 

A nyergesújfalui Szalézi-Irinyi Középiskolában már hagyományos „Landeskunde” elne-
vezésű német nyelvi versenyt idén a többi szalézi fenntartású iskolában is meghirdet-
ték. A meghívást a kazincbarcikai Szalézi Szent Ferenc Gimnázium fogadta el, ők két 
csapattal képviseltették magukat a versenyen.  
A közelgő jubileumi évre való tekintettel a háromfős csapatok egy PPT-bemutatón 
keresztül Don Bosco és a szalézi rend életéről beszéltek, ezt egy Don Bosco-teszt és 
egy Don Bosco idézet fordítása  követte. Az ebéd után a diákok helyi ételspecialitáso-

kat mutattak be, amit a verseny után jóízűen el is fogyasztottak. 
A zsűri tagjai között volt Csolnokról Hárs Gyuláné, német nemzetiségi szakértő, nyu-
galmazott némettanár, Mihelik Magdolna, Nyergesújfalu polgármestere és az örökös 
tag, Havasi József atya. Szoros verseny után az első helyen a Szalézi-Irinyi Középisko-

la 9.H osztályának csapata végzett (Petrányi Boglárka, Székely Zsófia, Elekes Dóra - a 
képen), a második és harmadik helyet pedig  a kazincbarcikai Szalézi Szent Ferenc 
gimnázium diákjai foglalták el. 

Tafferner Ingrid, némettanár 



meglepetést is tartalmazott: a résztvevők 

tanúi lehettek a felújított Szent Márton-

kápolna és oltár megáldásának, amelyet 

az 1886-os évben láttak először a hívek.  
szombathelyi oratoristák 

 
NYERGESÚJFALU 

Kövesd az álmaidat! - őszi játékna-

pok - Amilyen vidáman hagyták el isko-

lánk diákjai a tantermeket az őszi szünet 

előtti utolsó napon, olyan hatalmas 

örömmel és lelkesedéssel érkeztek hoz-

zánk a szünet első napján a helyi és kör-

nyékbeli gyerekek. Két vidám, játékok-

kal tarkított napra hívtuk őket, s nem is 

kellett aggódnunk a létszám miatt: min-

den nagyobb hírverés nélkül is összesen 

107-en döntöttek úgy, hogy az otthoni 

unatkozás, számítógépezés helyett min-

ket választanak. Ezzel újabb rekordot 

döntöttünk: soha nem voltunk még 

ennyien őszi, vagy téli játéknap alkalmá-

val. A legtöbb fiatalt már ismerősként 

üdvözölhettünk a nyári táborból, s a gye-

rekek is gyorsan egymásra találtak, iga-

zán otthonosan mozogtak az iskola épü-

letében. Külön örömünkre szolgált, hogy 

az idén indult ötödik osztályból is sokan 

tartottak velünk. 

A játéknapokat Misquitta Claudius, isko-

lánk új nevelési igazgató-helyettese ve-

zette az animátorok hathatós segítségé-

vel, Quadros Lytton szerzetes-növendék, 

Nádudvari Géza testvér és Lengyel Er-

zsébet szalézi munkatárs segítő részvéte-

lével. A téma lehetőséget adott arra, 

hogy a saját álmaik megvalósítása mel-

lett kitérjenek Don Bosco legismertebb 

álmaira is. 

Unatkozni senkinek sem volt ideje: szá-

mos izgalmas, vidám játékkal készül-

tünk, melyeken mindenki igazán jól szó-

rakozhatott. Volt óriás-kidobós, kézmű-

ves foglalkozás, sorverseny és számhá-

ború is – igaz, a rossz idő miatt az iskola 

épületében, de így talán egy új dimenzió-

ja lett a már jól ismert játéknak. 

A játék mellett másra is jutott idő: felis-

merhettük, megfogalmazhattuk titkos 

álmainkat és megtudhattuk, hogyan kö-

vethetjük azokat. Ebben segített nekünk 

egy-egy reggeli rövid történet, tanulságos 

jelenet is. Ismét igazán emlékezetes két 

napot tölthettünk együtt a környékbeli 

gyerekekkel, és reméljük, hamarosan 

újra együtt lehetünk! 
Gyarmati Dávid 

 
MOGYORÓD 

Falka József Kántor Atya Asztali-

tenisz Bajnokság - Immár tizenharma-

dik alkalommal került megrendezésre  

november 10-én a Falka József Kántor 

atyáról elnevezett asztalitenisz bajnokság 

az oratóriumban. Most már hagyomány, 

hogy ezen az eseményen a mogyoródi 

fiatalok mellett a többi oratórium is kép-

viselteti magát. Így ebben az évben is 

érkeztek Óbudáról, Újpestről és Szom-

bathelyről is.   A résztvevők ezúttal sem 

maradtak étlen-szomjan. Számos szorgos 

és gondos kéz serénykedett a szendvi-

csekkel és a forró teával. A mérkőzéseket 

Pali SDB, Kertész László és Trembeczky 

József vezették. A szurkolók közt pedig 

– a helyi nővérek mellett – időnként 

Flavió atya is feltűnt. Már délután 4 óra 

is elmúlt, mikor a résztvevők serege az 

eredményhirdetést meghallhatta. Valam-

ennyien egy kis ajándékkal távoztak Mo-

gyoródról. A serlegeket és az érmeket 

ezúttal is Carolina nővér és Babicz Lász-

ló polgármester adták át. A győztesek 

névsora a következő: 

Hölgyek: 1. Fekete Szabina (Mogyoród), 

2. Galántai Beatrix (Mogyoród), 3. Jeles 

Virgie (Mogyoród); fiúk: 1. Kál-

mánchelyi Levente (Óbuda), 2. Kecskés 

Erik (Szombathely), 3. Pados Benjamin 

(Szombathely); junior / felnőtt: 1. Kere-

kes Csaba (Óbuda), 2. Trembeczky Jó-

zsef (Újpest), 3. Tarjányi Alex (Óbuda). 

Köszönjük a szalézi munkatársak és ani-

mátorok munkáját, akik a hosszú napon 

gondoskodtak rólunk. Hála nekik, a kö-

zel 80 fős társaság nem maradt étlen-

szomjan és a versenyek is zökkenőmen-

tesen zajlottak le. Hálásak vagyunk a 29. 

számú Coop áruház vezetőjének, Pász-

torné Marikának, aki ezúttal is a rendez-

vény támogatója volt. Köszönet Kovács 

Marika néninek, aki idős kora ellenére 

most is finom sütikkel örvendeztetett 

meg bennünket. Valamennyi hölgyver-

senyzőnk egy szép szál virággal térhetett 

haza, a győztes pedig örömmel vehetett 

át egy rózsacsokrot, melyet Horváthné 

Piroskának köszönhetünk. Gratulálunk a 

nyerteseknek – és mindenkit szeretettel 

várunk vissza Mogyoródra, a 2013. ápri-

lis 6-ra tervezett csocsó bajnokságra! 

    A szervezők 
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Gyermeksorsok a Don Boscóból 
        Írja Szuromi Béláné 

 

Bruno Ferrero: 
25+1 karácsonyi történet 

 
A hírneves olasz szalézi 
pedagógus, író, mesemon-
dó, Bruno Ferrero 25+1 ka-
rácsonyi történet cí-
mű kötetének történetei is 
arra szolgálnak, hogy átad-
ják a gyerekeknek és mind-
azoknak, akik szívük mé-
lyén gyermekek maradtak, 
azt az örömöt és misztériu-
mot, amelyek körülveszik a 
történelem legnagyobb és 
legfontosabb eseményét: 

Jézus születését. A mesékből december első nap-
jától karácsony másnapjáig minden napra jut egy-
egy. Nincs szükség hozzájuk különösebb magyará-
zatra: a legtöbb közülük csak csendet és a titok-
nak azt a tiszteletét igényli, amelyet minden me-
sehallgató érez magában. Mindegyik történetnek 
szüksége van azonban egy mesélőre, aki egész szí-
vét beleadja a mesélésbe és különös értelmet ad a 
meséknek. Ettől válnak a mesék a szeretet szószó-
lóivá, amely Jézus és mindazok felé árad, akikben 
még él a vágy, hogy gyönyörködjenek csodálatos 
és rendkívüli történetében.  
A 88 oldalas, A/4 méretű, színes illusztrációkkal 
gazdagon díszített könyv ára 2600 Ft. 

 Karácsonyra  
a Don Bosco Kiadótól! 

Megvásárolható vagy megrendelhető  
személyesen a Kiadónál  

(1032 Bp, Kiscelli u. 79.),  
a +36-20-320-7373-as telefonszámon illetve 
a donboscokiado@gmail.com  e-mail címen. 

 
Dávid 

 
Hála a Jóistennek, a kazincbarcikai Don Bosco 

iskolánkban is szép számmal akadnak olyan tanulók, 

akik leküzdik az előttük tornyosuló nehézségeket és 

megállják a helyüket a nagybetűs Életben. 

Ilyen fiatal Dávid is, kinek nem rendhagyó a sorsa, de 

kitartása elismerést érdemel. Az elmúlt év szeptemberé-

ben kerültem szorosabb barátságba vele, amikor felkért, 

hogy az „Út a szakmához” ösztöndíjas programban a 

mentora legyek. Elmondta, hogy szeretne az özvegy 

édesanyjának azzal a havi 4000 Ft ösztöndíjjal is segíte-

ni, mert az árvasági ellátáson, a segélyen és a családi 

pótlékon kívül nincs más jövedelmük. Dávidot tanítot-

tam már a kilencedik és a tizedik osztályban is. Tisztelet-

tudó, szorgalmas, jó tanulónak ismertem, így szívesen 

vállaltam, hogy mentorként segítem a tanulásban.  

A mentor feladata a szülők megismerése is. Tőlük tud-

tam meg, hogy Molnár-Gál Béla, aki állandó diakónus-

ként  Balajtra jár igeliturgiát tartani, ajánlotta a vallásos 

családnak a Don Bosco Iskolát. 2010. július 15-én nagy 

csapás érte őket, az édesapa ugyanis elhunyt. Dávid nem 

tudta feldolgozni a tragédiát. Az űr, amit az édesapa el-

vesztése okozott, rossz útra vitte a fiút. Csavargott, rossz 

társaságba került, az italhoz menekült.  Az addig vallá-

sos fiúnak még az Istenbe vetett hite is megingott. Beteg 

édesanyja sokat sírt miatta. Fél év kellett, hogy megért-

se: a bajára nem ez a megoldás. Segítő kezek nyúltak 

felé: Zoli atya és Robert atya, Béla bácsi. Visszatalált 

ismét Istenhez, amiért hálás az iskolának, tanárainak. 

Örül, hogy édesanyja újra büszke lehet rá, mert példás a 

magatartása és 4,2 a tanulmányi átlaga. 

Jelenleg a hegesztők végzős osztályának tanulója, de a 

csőszerelő szakmát is szeretné elsajátítani. 

Dávid a legjobb példa arra, hogy a roma fiatalokban van 

kitartás. Egy kis odafigyeléssel felszínre hozhatjuk érté-

keiket és  jó szakemberek lehetnek.  

A szalézi atyák és a nevelőtestület ezen munkálkodik. 

Kérem Istent, hogy segítse e nehéz, de felemelő mun-

kánkat!     

 

NAGYBÖJTI LELKIGYAKORLAT FELNŐTTEKNEK 
a centenáriumi esztendőben 

2013. március 8-10. között Péliföldszentkereszten 

Vezeti: P. Havasi József SDB 
Jelentkezés március 1-ig Lengyel Erzsébetnél a le@szaleziak.hu  

e-mail címen, vagy a 20-823 335 telefonszámon. 
A lelkigyakorlat legalább 15 fő jelentkezése esetén lesz megtartva. 



A 
 konyhában ültünk a földön és 

a tűzhely meleg fénye kiugrott 

néha meg-megsimogatván ar-

cunkat. Hallgattunk, de ma-

gunkban megvallottuk, hogy a mű töké-

letes, és nem is vettük le a szemünket 

róla. Tornya volt, ajtaja volt, ablakai vol-

tak, ahol be lehetett tekinteni (egy kraj-

cárért!), és ha bent meggyújtottuk a kis 

gyertyát, kivilágosodott az egész épület 

valami boldog, meleg világossággal, 

mint a szívünk ablaka abban az időben. 

Egyszóval: Betlehem volt. 

A Szent Család kicsit oldalt állt előtérben 

a jászollal s a jászolban Jézuskával, aki 

mosolygott, és kövér kis kezét ökölbe 

szorította, ámbár, mi akkor még nem 

gondoltunk arra, hogy ha ez a kéz egy-

szer kinyílik, mekkora ragyogás árad 

belőle a világra. 

Ennél sokkal nagyobb gondjaink voltak. 

Elsősorban az, hogy Jézuska mezítelen 

maradjon-e, vagy takarjuk be. 

– Megfázik! – mondta Bence Gábris, 

aki érzékeny lelkű fiú volt. 

– Buta vagy – szólt Andók Pista –, aki 

Isten, az nem fázik. 

– A Biblia azt mondja – szólalt meg 

végül Puska Péter, aki papnak készült –, 

hogy „édesanyja pólyába takarta és já-

szolba fektette..." 

Ez döntött. 

A pólya természetesen nem lehetett akár-

milyen anyagból, ezért selyemből lett, a 

selyem pedig anyám télikabátja béléséből 

lett.  

Másodsorban ott volt még a szamárkér-

dés. 

Két szamarunk is volt ugyanis. 

Puska Péterre néztünk, aki csizmája orrát 

vakargatta piszkos kis körmével és lesüt-

vén a szemét erősen gondolkodott, de 

aztán kivilágosodott értelmes, fanyar 

arca: 

– Az nincs a bibliában, hogy hány sza-

már volt. Több pásztor volt, hát szamár 

se egy volt... 

Subák, láncosbotok, bajuszok és szakál-

lak, kucsmák és tornyos angyalsüveg már 

készen voltak, így semmi akadálya nem 

volt annak a lelkes izgalomnak, amely 

másnap a falu végén abban a felkiáltás-

ban érte el tetőfokát, hogy: 

– Szabad-e betlehemet köszönteni? 

És hulltak a krajcárok...Péter perselyébe, 

amely mind súlyosabban zörgött – mi 

tagadás – ébren tartva, sőt fokozva elhi-

vatottságunk érzését. Berta Jancsi ugyan 

apja szőrtarisznyáját is a nyakába akasz-

totta, hogyha valahol – netán – ennivalót 

is adnának, de inkább Pétert toltuk előre, 

zörgő perselyével figyelmeztetve a házia-

kat, hogy készpénzadományokra rendez-

kedtünk be. 

Na, a büntetés aztán nem is maradt el. A 

betlehemi csillag ragyogása mellett nem 

vettük észre a pénz ördögének sátánpofá-

ját, és szenteste – Berta Jancsi pokoli 

indítványára – elindultunk a szomszéd 

faluba, most már kizárólag azzal a céllal, 

hogy a persely tartalmát a végsőkig fo-

kozzuk. 

Csendes, borús, mégis kemény alkonyat 

volt. A hó nem olvadt, a jegenyék felett 

és a völgyek hajlásaiban fenyegetően kék 

volt a köd. Azután Király bácsival talál-

koztunk, a kanász-számadóval. 

– Hová mentek, gyerekek? 

– Csak ide a szomszédba... 

Az öreg felnézett az égre... 

– Hát én nem mondok semmit, de ipar-

kodjatok, mert újjan idő gyün, hogy 

megemlegetitek... 

– Sietünk, Károly bácsi. 

Igazán siettünk volna, de úgy megbámul-

ták takaros betlehemünket, úgy tartóztat-

tak bennünket, etettek, itattak (ne mond-

ják a szomszéd faluban, hogy nem látják 

szívesen a gyerekeiket) és főleg úgy töm-

ték a perselyt, hogy se láttunk, se hallot-

tunk. 

Pedig közben feltámadt a szél, lenyomta 

a felhőket és szitálni kezdte a havat a 

fekete éjszakába. Ezt azonban a házak 

között alig lehetett érezni, de amikor 

kiértünk a szabad mezőkre, belénk mart, 

és engem, aki a betlehemet vittem, majd 

belelökött a patakba. 

– Egyenest! – vezényelt Jancsi, aki 

nagy lókötő volt, de a szíve helyén – ha a 

nyárfás utat elértük, nincs semmi baj. 

– Nem kellene visszafordulni? 

– Nem! – üvöltött Jancsi – engem 

agyonvernek, ha nem leszek ott az éjféli 

misén. 

Az idő és a tér elveszett. A nagy subákat 

majd földre nyomta a szél, a hó vágott, 

mint a jeges vessző, és reszketve izzad-

tunk, ijedt kis erőnk utolsó megfeszítésé-

vel. 

Vánszorogtunk. A kis betlehem oldalát 

már feltépte a szél és kísértetiesen csap-

kodta a papírt, miközben a toronyban a 

kis bádogcsengő néha megkondult, mint 

a lélekharang. Nem tudtuk, hol vagyunk, 

és szívünk körül halálos hidegen bujkált 

a félelem. 

– Megfagyunk – mondta valaki, mire 

Bence Gábris leroskadt a hóra, és sírni 

kezdett, de sírását elkapkodta a sikoltó 

szél. 

És csak álltunk. Összebújtunk a Gábris 

körül, a betlehem lecsúszott a kezemből 

a hóra és nem hittünk már semmiben, 

csak ez elmúlás borzalmában és már nem 

is voltunk. 

– Imádkozzunk! – mondta ekkor Péter, 

és ennek a szónak a mélységében egy-

szerre végtelen csend lett, és ebben a 

csendben alig hallhatóan, mégis világo-

san megérintett bennünket meleg szár-

nyával a távoli harangszó. 

– Harangoznak – ordított Jancsi –, 

most már tudom az utat. 

– Imádkozzunk – mondta Péter, és 

imádkoztunk. 

És éjféli misén otthon voltunk. 

És azóta is, ha nagy baj van és kiesik 

kezemből a betlehem, azt az imát mon-

dom és azt a harangszót hallom még ma 

is. 

Fekete István 
 
 

Betlehem 
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